
Στις 25 Ιανουαρίου ο ελληνικός λαός 
έδωσε σαφή εντολή, η οποία «ακού-
στηκε» σε όλη την Ευρώπη. Την άμεση 
εγκατάλειψη του Μνημονίου και των 
πολιτικών λιτότητας που το συνοδεύ-
ουν και την απεμπλοκή της χώρας από 
τον βραχνά του ατέρμονου δανεισμού 
και της υποταγής στους… δανειστές. 

Η νέα κυβέρνηση έλαβε την εντολή να 
κάνει πράξη όλα τα παραπάνω, να επανα-
φέρει την ελπίδα και να αποκαταστήσει 
τις κοινωνικές αδικίες που προέκυψαν 
κατά τα «μαύρα» χρόνια του Μνημονίου. 

Η αποστολή που έχει αναλάβει ο πρω-
θυπουργός Αλέξης Τσίπρας και οι συνερ-
γάτες του, μόνο ως εύκολη δεν μπορεί 
να λογιστεί, ωστόσο τα πρώτα δείγματα 
γραφής καταδεικνύουν ότι υπάρχει βού-
ληση προκειμένου να μπει οριστικό τέλος 
στο Μνημόνιο και στην διαβρωτική, τοξι-
κή για τον κοινωνικό ιστό λιτότητα.

Η  Διοίκηση του Συλλόγου, ως φορέας 

κοινωνικής δράσης και εκπρόσωπος χι-
λιάδων συνταξιούχων, είχε επισημάνει 
πριν τις βουλευτικές εκλογές, την επιβε-
βλημένη ανάγκη για ριζική αλλαγή πολιτι-
κής και προσέγγισης των ζητημάτων που 

άπτονται των απόμαχων της εργασίας. 
Η Διοίκηση θα στηρίξει τις ενέργειες της 
κυβέρνησης, που έχουν ως σκοπό να 
αποκαταστήσουν κοινωνικές και ερ-
γασιακές-συνταξιουχικές κατακτήσεις 

δεκαετιών, ωστόσο έχει καταστήσει 
σαφές, ότι θα επιδιώξει με ζήλο και αγω-
νιστικό πνεύμα την τελεσφόρηση όλων 
των δίκαιων αιτημάτων που  έχει καταθέ-
σει εδώ και καιρό.

Αιτήματα τα οποία η Διοίκηση είχε γνω-
στοποιήσει στη προηγούμενη κυβέρνη-
ση και δη στον πρώην πρωθυπουργό 
κ. Σαμαρά, κάτι που βεβαίως θα πράξει 
με τον ίδιο δυναμικό τρόπο και στη νέα  
κυβέρνηση. 

Από αυτή υπάρχουν υψηλές προσδοκίες 
από τον ελληνικό λαό και ιδιαίτερα από 
τους συνταξιούχους που βρέθηκαν στο 
μάτι του «κυκλώνα» κατά την διάρκεια 
των Μνημονίων. 

Για αυτό χωρίς χρονοτριβή, θα θέσου-
με επί τάπητος στη κυβέρνηση μια σειρά 
από ζητήματα και αιτήματα, στα οποία 
εκτιμούμε ότι πρέπει να δοθούν ουσιαστι-
κές λύσεις και μάλιστα σε σύντομο χρονικό 
διάστημα. Αναλυτικά στην σελίδα 3…
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Η νέα κυβέρνηση να κάνει πράξη τις 
υποσχέσεις και προς τους συνταξιούχους

Διεκδικούμε ότι μας αφαίρεσαν 

                                   

Επιστολή στο νέο 
υπουργό Υγείας 
Π.Κουρουμπλή 

ΣΕΛ. 6

Ικανοποίηση για 
τις επικουρικές 

συντάξεις
ΣΕΛ.6

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

Τι περιμένουμε  
από τη νέα 
κυβέρνηση

ΣΕΛ. 8

ΠΑΡΑΤΑΞΕΙΣ

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

Πρόσκληση για 
την ετήσια Γενική 

Συνέλευση

Χαλεποί καιροί για τα 
ασφαλιστικά ταμεία

Τέλος ο ΕΝΦΙΑ, 
έρχεται ο φόρος 

μεγάλης περιουσίας

ΣΕΛ. 2 ΣΕΛ. 15ΣΕΛ. 14

Η νέα κυβέρνηση οφείλει να αποκαταστήσει τις αδικίες  
που υπέστησαν οι συνταξιούχοι

Να επιστραφεί το δώρο Χριστουγέννων 
σε όλους τους συνταξιούχους ΣΕΛ. 6

Μαζική ήταν συμμετοχή των 
μελών του Συλλόγου στις εκδη-
λώσεις για την κοπή της πρωτο-
χρονιάτικης πίτας που πραγματο-
ποιήθηκαν στην Αθήνα αλλά και 
σε Περιφερειακές Επιτροπές σε 
όλη την Ελλάδα. 

Για πρώτη φορά οι εν λόγω εκ-
δηλώσεις στην επαρχία, Θεσσα-

λονίκη, Πάτρα και Γιάννενα «γνώ-
ρισαν» τόσο μεγάλη συμμετοχή, 
κάτι που χαροποίησε τη διοίκηση 
του Συλλόγου καθώς πιστοποιή-
θηκε η μεθοδική και συστηματική 
δουλειά που γίνεται πλέον στις 
Περιφερειακές Επιτροπές. 

Αναλυτικά στις 
 σελίδες  4 και 5…

Εκδηλώσεις για την κοπή πίτας στην Αθήνα και στην περιφέρεια
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Συνδικαλιστική δράση

Συναδέλφισσες,  
Συνάδελφοι,

Σύμφωνα με το Καταστατικό 
του Συλλόγου μας, άρθρο 17ο, 
και την ομόφωνη απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου 

ΚΑΛΕΙΣΘΕ ΣΕ ΤΑΚΤΙΚΗ ΕΤΗ-
ΣΙΑ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ

Που θα πραγματοποιηθεί:
Πρώτη 5 Φεβρουαρίου 2015 

και ώρα 11 π.μ.
Δεύτερη 12 Φεβρουαρίου 

2015  και ώρα 11 π.μ 
Τρίτη   19  Φεβρουαρίου 2015 

και ώρα 11 π.μ.
Επειδή δεν προβλέπεται να 

υπάρξει απαρτία στις παρα-
πάνω ημερομηνίες λόγω της 
Πανελλαδικής μορφής του 

Συλλόγου η τέταρτη και ορι-
στική ημερομηνία της Γενι-
κής Συνέλευσης ορίζεται στις  

26  ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2015  ημέ-
ρα ΠΕΜΠΤΗ και από ώρας 10 
π.μ έως 2 μ.μ.

Στο Ξενοδοχείο «ΤΙΤΑ-
ΝΙΑ», οδός Πανεπιστημίου 
αριθμ.54 με θέματα ημερήσιας  
διάταξης:

1. Εκλογή Προεδρείου της Γε-
νικής Συνέλευσης

2. Λογοδοσία Διοικήσεως επί 
των πεπραγμένων του Διοικητι-
κού Συμβουλίου για την περίοδο 
από 1/1/2014 έως 31/12/2014.

3. Οικονομικός Απολογισμός 
για την περίοδο από 1/1/2014 
έως 31/12/2014.

4. Έκθεση Εξελεγκτικής Επι-
τροπής.

5.Απαλλαγή Διοικητικού 
Συμβουλίου και Εξελεγκτι-
κής Επιτροπής από κάθε  
ευθύνη.

6. Έγκριση Προϋπολογισμού 
έτους 2015

7. Χαιρετισμοί προσκεκλημέ-
νων προς τα μέλη της γενικής 
συνέλευσης.

8. Τοποθετήσεις Συναδέλφων 
επί των πεπραγμένων.

9. Διάφορες ανακοινώσεις
10. Έγκριση Ψηφίσματος Γενι-

κής  Συνέλευσης.

Συναδέλφισσες, Συ-
νάδελφοι,

ΚΑΛΕΙΣΘΕ
Σε Έκτακτη Καταστα-

τική Γενική Συνέλευση 
με θέμα :

Την τροποποίηση άρ-
θρων του Καταστατι-
κού του Συλλόγου μας, 
που θα πραγματοποι-
ηθεί στις αντίστοιχες 

ημερομηνίες της Τακτι-
κής Ετήσιας Γεν.Συνέ-
λευσης  του έτους 2015 
και η οριστική ημερο-
μηνία θα είναι στις 26 
Φεβρουαρίου 2015 
και ώρα από 9 π.μ έως 
11 π.μ. στο Ξενοδοχείο 
«ΤΙΤΑΝΙΑ», οδός Πα-
νεπιστημίου αριθμ. 52, 
Αθήνα .

Πρόσκληση Τακτικής Γενικής Συνέλευσης στις 26/2

Εκτακτη Καταστατική 
Γενική Συνέλευση

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝΑΣ
Εφημερίδα του ΠΣΣ-ΕΛΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Πρόεδρος: Αναστάσιος Γεωργιάδης

Αντιπρόεδρος: Γεώργιος 
Γεωργιόπουλος

Γενικός Γραμματέας: Γεώργιος Πεπόνης
Ταμίας: Ηλίας Κουτρούλης

Ειδικός Γραμματέας: Μηνάς 
Τσαγκαράκης

Μέλη: Iωάννης Ζώης, Βασίλειος 
Σκολαρίκος, Χρήστος Κοντός, 

Θεόδωρος Μπινίσκος
Υπεύθυνος Έκδοσης: Αναστάσιος 

Γεωργιάδης 
 Τηλ: 210-3847811 / 210-3824029

Η Διοίκηση του Συλλόγου μας 
συντάσσεται πλήρως με τις θέ-
σεις της Πανελλήνιας Ένωσης 
Συνταξιούχων Ταχυδρομικού 
Ταμιευτηρίου, που προτείνει 
νομοθετική διάταξη για τα 
στεγαστικά δάνεια Δημοσίων 
υπαλλήλων κ.λ.π, που χορηγή-

θηκαν από το Ταχυδρομικό Τα-
μιευτήριο.

Στο εν λόγω σχέδιο τροπολο-
γίας, το οποίο θα σταλεί όλες 
κοινοβουλευτικές ομάδες, υπο-
στηρίζεται ότι «η εξάλειψη, ο πε-
ριορισμός και η μεταφορά υφι-
στάμενων υποθηκών υπέρ του 

Ταχυδρομικού Ταμιευτηρίου 
Ελλάδος, που αφορούν εξασφά-
λιση χορηγηθέντων υπό τούτου 
στεγαστικών δανείων, δύναται 
να γίνει από το νέο πιστωτικό 
ίδρυμα και χωρίς συμβολαι-
ογραφική πράξη με απλή και 
μονομερή αίτηση αυτού προς 
τον οικείο υποθηκοφύλακα ή 
προϊστάμενο κτηματολογικού 
γραφείου με κάθε απαλλαγή 
από οποιαδήποτε τέλη και δικαι-
ώματα κατ’ εφαρμογή των ειδι-
κών διατάξεων άρθρου 19 του 
Ν.2322/1995 συνδυαστικά με 
άρθρο 62 παρ.6 Ν.2214.1994.»

Σχετική νομοθετική ρύθμιση, 
έγινε σε αντίστοιχη περίπτωση 
στην Αγροτική Τράπεζα με το 
άρθρο 29 του Ν.4141/2013. 

Είναι επιβεβλημένο να ισχύσει 
κάτι τέτοιο και στην περίπτωση 
του Ταχυδρομικού Ταμιευτη-
ρίου, καθώς αυτό επιτάσσει η 
ίση μεταχείριση και ισονομία 
των δανειοδοτουμένων από τα 
διάφορα πιστωτικά ιδρύματα, 
η οικονομική ανακούφιση των 
βεβαρημένων δανειοληπτών 
και οι υφιστάμενες δυσμενείς 
οικονομικές συνθήκες για τους 
πολίτες.

Σχέδιο τροπολογίας για τα στεγαστικά δάνεια 
που χορήγησε το Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο

Να προωθηθεί νομοθετική διάταξη για τα 
στεγαστικά δάνεια που χορήγησε το Ταμιευτήριο
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Ο κυρίαρχος λαός αποδοκίμα-
σε με καθαρό τρόπο τη μνημο-
νιακή πολιτική, που εξέφρασε η 
Νέα Δημοκρατία και το ΠΑΣΟΚ, 
στέλνοντας τους στα «αζήτη-
τα» και έδωσε στο ΣΥΡΙΖΑ την 
ευκαιρία να ανέλθει στην εξου-
σία και να κάνει πράξη όσα υπο-
σχέθηκε κατά την προεκλογική 
περίοδο. 

«Η ελπίδα έρχεται» ήταν το 
βασικό σύνθημα της νέας ισχυ-
ρής πολιτικής δύναμης της χώ-
ρας, ωστόσο τα λόγια πρέπει να 
μετουσιωθούν σε πράξεις και η 
ελπίδα να πάρει σάρκα και οστά, 
μέσα από μια συγκεκριμένη πολι-
τική διεργασία.

Η Διοίκηση του Συλλόγου είναι 
ξεκάθαρη απέναντι στις απαιτή-
σεις και τις προσδοκίες που έχει 
από τη νέα κυβέρνηση, η οποία 
αναλαμβάνει τα ηνία του τόπου. 

Όπως προεκλογικά έτσι και 
τώρα επισημαίνουμε ότι η κα-
τάργηση του Μνημονίου και των 
αντιλαϊκών πολιτικών που το συ-
νοδεύουν, πρέπει να αποτελεί τη 
βασική προτεραιότητα για τον 
κ.Τσίπρα και τους συνεργάτες 
του.

Είναι επιβεβλημένο  να μπει 
τέλος στην «αιμορραγία» των 
οικονομικά ασθενέστερων 
στρωμάτων, στην λεηλασία 
των συνταξιούχων, στην κατα-
δυνάστευση των νοικοκυριών. 
Αποτελεί καθήκον και υποχρέω-
ση της νέας κυβέρνησης, να στα-
θεί στο ύψος των περιστάσεων 
αλλά και των δεσμεύσεών της, 
ανατρέποντας τις μνημονιακές 
πολιτικές που κατέστησαν επαίτη 
τον συνταξιούχο, διέλυσαν τον 
κοινωνικό ιστό και κατ’ επέκτα-
σιν την πραγματική οικονομία της 

χώρας.
Η κυβέρνηση έχει τη μοναδική 

ευκαιρία να προχωρήσει σε ρη-
ξικέλευθες αλλαγές στη δομή και 
λειτουργία του κράτους. Να έρθει 
αντιμέτωπη με την διαπλοκή, την 
διαφθορά, τα μεγάλα συμφέρο-
ντα που διαφέντευαν για δεκαετί-
ες την χώρα και την κατάντησαν 
έρμαιό τους…

Να γίνει ο εκφραστής των δικαί-
ων αιτημάτων του λαού απέναντι 
στους δανειστές, διεκδικώντας 
το οριστικό τέλος του Μνημονίου 
και να καταστήσει και πάλι την 

χώρα ισότιμο συνομιλητή στην 
Ευρώπη.  Να δικαιώσει όσους 
πίστεψαν στο όραμα για μια δι-
καιότερη και αξιοκρατική κοινω-
νία, όπου οι συνταξιούχοι θα βρί-
σκονται σε περίοπτη θέση και θα 
αντιμετωπίζονται ως «εκλεκτά» 
μέλη του κοινωνικού ιστού. 

Η Διοίκηση του Συλλόγου 
ήταν ξεκάθαρη προεκλογικά 
και θέτει με σαφήνεια και μετά 
το πέρας των εκλογών, ότι θα 
είναι σκληρός κριτής της νέας 
κυβέρνησης, όπου και όταν 
αυτό απαιτηθεί, ενώ παράλληλα 

θα διεκδικήσει με πάθος και αγω-
νιστικό πνεύμα τα αιτήματά της. 
Υπενθυμίζουμε ότι τα πάγια αι-
τήματα της Διοίκησης του Συλλό-
γου, τα οποία είχε θέσει και στην 
συγκυβέρνηση  Νέας Δημοκρατί-
ας-ΠΑΣΟΚ, αφορούν: 

Την αποκατάσταση όλων των 
περικοπών στις συντάξεις, προ-
κειμένου να αποκατασταθεί η 
τεράστια αδικία εις βάρος των 
συνταξιούχων, που αποτελούν 
έναν από τους πυλώνες του κοι-
νωνικού ιστού αλλά και βασικό 
αρωγό της πραγματικής οικονομί-
ας.   Διεκδικούμε την επαναφορά 
των δώρων και του επιδόματος 
άδειας και υπενθυμίζουμε στην 
κυβέρνηση ότι μια από τις βασι-
κές προεκλογικές της δεσμεύσεις 
ήταν η επιστροφή του 13ου μι-
σθού.  Επίσης ζητούμε να υπάρ-
χει πλήρης ιατροφαρμακευτική 
περίθαλψη σε όσους το έχουν 
ανάγκη και παράλληλα να καταρ-
γηθούν όλοι οι αντεργατικοί και 
ασφαλιστικοί νόμοι, που έπληξαν 
το σύνολο της κοινωνίας. 

Επιπρόσθετα περιμένουμε από 
το νέο πρωθυπουργό να πετά.

Η Διοίκηση του Συλλόγου

Η αλλαγή να γίνει πράξη

Μας διέλυσαν και πρέπει να «πληρώσουν»

Η ελπίδα και το χαμόγελο είναι εδώ, αλλά τα προβλήματα περιμένουν τη λύση τους…

Nα θυμηθούμε ποιοι λεηλάτησαν και αποψίλωσαν τα ταμειακά αποθέματα των ασφαλιστικών ταμείων

Συνδικαλιστική δράση

Ο πρωθυπουργός και η νέα κυβέρνηση πρέπει να  
βάλουν οριστικό τέλος στις μνημονιακές πολιτικές

Συνάδελφοι και συναδέλφι-
σες την Κυριακή 25 Ιανουαρί-
ου διεξάγονται οι πιο κρίσιμες 
εθνικές εκλογές, στις οποίες 
μεταξύ των άλλων θα κριθεί αν 
θα συνεχιστεί η πολιτική της λι-
τότητας.

Η Διοίκηση του Συλλόγου δεν 
παρασύρεται σε κομματικές δι-
ενέξεις, αφού είναι γνωστό ότι 
είναι αντίθετη ακόμα και στην 
παραταξικοποίηση των συναδέλ-
φων. Απτό παράδειγμα αποτε-
λεί και το ενωτικό ψηφοδέλτιο, 
που έτυχε της υποστήριξης σας, 
στις πρόσφατες εκλογές του  
Συλλόγου. 

Αυτό δεν σημαίνει ότι απουσι-
άζει η πολιτική άποψη από τη Δι-

οίκηση. Δεν παριστάνουμε τους 
δήθεν ανεξάρτητους και ακομμά-
τιστους. Ούτε είμαστε άχρωμοι 
και άοσμοι.  Ωστόσο ενόψει των 
εκλογών, αφήνουμε κατά μέρους 
τις κομματικές μας προτιμήσεις 
και ασχολούμαστε με τη πολιτική 
που μας έχει βλάψει.

Συνάδελφοι και συναδέλφισες 
αποτελεί παράλληλα και υποχρέ-
ωσή μας να μην λησμονούμε τη 
δεινή θέση στην οποία περιήλ-
θαν οι συνταξιούχοι, εξαιτίας της 
εφαρμογής των πολιτικών του 
Μνημονίου. 

Δεν πρέπει να λησμονούμε ότι 
τα τελευταία χρόνια γίναμε μάρ-
τυρες πρωτοφανών περικοπών 
στις συντάξεις μας, που δημιούρ-

γησαν ανυπέρβλητα εμπόδια 
στην καθημερινή μας διαβίωση. 
Γνωρίσαμε από πρώτο χέρι το 
«πετσόκομμα» της ιατροφαρμα-
κευτικής περίθαλψης, που σε πολ-
λές των περιπτώσεων είναι πλέον 
κατ’ ευφημισμόν δωρεάν…  Γί-
ναμε μάρτυρες της κυβερνητικής 
βαρβαρότητας, που χωρίς να 
αναλογίζεται τις κοινωνικές συνέ-
πειες των πράξεών της, επέβαλε 
χωρίς δισταγμό νέους φόρους, με 
αποκορύφωμα τον επαίσχυντο 
ΕΝΦΙΑ. 

Η  Διοίκηση του Συλλόγου ξεκα-
θαρίζει με σαφήνεια και στέλνει 
μήνυμα προς κάθε κατεύθυν-
ση, πως θα βρεθεί απέναντι σε 
όποιον επιχειρήσει τη συνέχιση 

των πολιτικών του Μνημονίου και 
της λιτότητας, που οδήγησαν τους 
συνταξιούχους στην εξαθλίωση.

 Επιπρόσθετα δεσμεύεται ότι 
θα διεκδικήσει τα δίκαια αιτήμα-
τα των συνταξιούχων, ανεξάρ-
τητα από το ποια πολιτική παρά-
ταξη θα βρεθεί στην εξουσία. Θα 
βρεθεί ξανά απέναντι σε όποιον 
επιχειρήσει να εφαρμόσει εκ 
νέου τις πολιτικές λιτότητας που 
απορρέουν από τα Μνημόνια και 
θα επαναφέρει με δυναμικό τρό-
πο τις απαιτήσεις της για μια σειρά 
από ζητήματα, που αφορούν το 
παρόν και το μέλλον των συντα-
ξιούχων αλλά και  του Συλλόγου 
μας.Θα βρεθούμε και πάλι στην 
πρώτη γραμμή διεκδικώντας:

- Την αποκατάσταση όλων των 
περικοπών στις συντάξεις μας.

- Την επαναφορά των δώρων 
και του επιδόματος άδειας.

- Την κάλυψη στα φάρμακα, 
ιατρικές εξετάσεις και όλων των 
ειδών τις θεραπείες, σε όσους 
έχουν ανάγκη.

- Την κατάργηση όλων των 
αντεργατικών και ασφαλιστικών 
νόμων.

- Την κατάργηση των φορομπη-
χτικών νόμων, όπως το αίσχος 
που ονομάζεται ΕΝΦΙΑ.

- Την επιστροφή των κρατήσε-
ων (περιμένουμε την απόφαση 
από την προσφυγή που έχουμε 
κάνει στο ΙΚΑ). 

Η Διοίκηση του Συλλόγου

Τι λέγαμε  
προεκλογικά
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Την Παρασκευή 30 Ιανουαρίου 2015 
πραγματοποιήθηκε στο ξενοδοχείο 
«Τιτάνια» η κοπή πίτας του Πανελληνί-
ου Συλλόγου Συνταξιούχων ΕΛΤΑ. 

Η αίθουσα που έλαβε χώρα η εκδή-
λωση γέμισε ασφυκτικά από τους συ-
νάδελφους, ενώ το παρών έδωσαν και 
αρκετοί επίσημοι που τίμησαν με την πα-
ρουσία τους τον Σύλλογό μας.

Ειδικότερα στη κοπή της πίτας παρα-
βρέθηκε ο διευθύνων Σύμβουλος του 
ΕΛΤΑ, κ.Μελαχροινός, ο οποίος απηύθυ-
νε και χαιρετισμό κατά την έναρξη της 
εκδήλωσης. Επίσης εκ μέρους του ΕΛΤΑ 
έδωσαν το παρών η σύμβουλος Διεύ-
θυνσης κ.Γουσίου και η υπεύθυνη Δημο-
σίων σχέσεων κ.Κοντού.

Επιπρόσθετα τίμησαν με την παρου-
σία τους την εκδήλωση, οι εξής:

1)Ο πρόεδρος της ΣΕΑ κ.Κουμπούρης 
και ο γραμματέας κ.Ραλάκης

2)Ο πρόεδρος της ΑΓΣΣΕ  
κ.Μουλίνος, 

3)Ο πρόεδρος συνταξιούχων ΟΤΕ 
κ.Λουκόπουλος και ο  αντιπρόεδρος 
κ.Κουτσιμπογιώργος

4)Ο πρόεδρος συνταξιούχων ΟΣΕ 
κ.Ραυτόπουλος και ο γραμματέας 
κ.Ρούσσος.

5)Ο αντιπρόεδρος της Ομοσπονδίας 
Συνταξιούχων Δημοσίου κ.Μπουρδού-
κης

6)Ο γραμματέας της ΠΟΣΤ-ΕΛΤΑ 
κ.Μπακέλας

Κατά την έναρξη της εκδήλωσης ο 
πρόεδρος του Συλλόγου μας, Τάσος Γε-
ωργιάδης, απεύθυνε χαιρετισμό στους 
προσκεκλημένους και υπογράμμισε τη 
βούληση της Διοίκησης να διεκδικήσει 
με αγωνιστική διάθεση τα δίκαια αιτή-
ματα των συνταξιούχων. Συγκεκριμένα 
ο πρόεδρος ανέφερε τα εξής στο\ λόγο 
του:

«Το Διοικητικό Συμβούλιο κι εγώ προ-
σωπικά ευχόμαστε

Χρόνια πολλά, Καλή χρονιά
Χρόνια καλά και του χρόνου να είμαστε 

μαζί
Καλοσορίζω τον  Δ/ντα Σύμβουλο του 

ΕΛΤΑ κ.Μελαχροινό και τον ευχαριστού-
με που με την παρουσία του τιμά την εκ-
δήλωση του Συλλόγου μας.

Η παρουσία σας σηματοδοτεί ότι η Δι-
οίκηση των ΕΛΤΑ θεωρεί ότι οι συντα-

ξιούχοι είναι κομμάτι με τους εργαζομέ-
νους στα Ελληνικά Ταχυδρομεία.

Καλοσωρίζω τους επικεφαλής των 
συνταξιουχικών οργανώσεων που τους 
καλώ να πάμε όλοι μαζί στην υπεράσπι-
ση και διεκδίκηση των αιτημάτων των 
συνταξιούχων.

Η ενότητα να διατηρήσει την ελπίδα 
που πρόσφατα γεννήθηκε μετά τις εκλο-
γές της 25ης Ιανουαρίου και θα προσπα-
θήσουμε μέσα από τους αγώνες μας, να 
μην χαθεί.

Η Διοίκηση του Συλλόγου μας με το 
ίδιο σθένος θα διεκδικήσει τη λύση 
των προβλημάτων και από την παρού-
σα κυβέρνηση, όπως έκανε και με την 
κυβέρνηση που απήλθε.

‘Ηδη επεξεργαζόμαστε ένα υπόμνη-
μα που θα αποστείλουμε στον αρμόδιο 
υπουργό. 

Τους καλούμε
Να τηρήσουν τις δεσμεύσεις τους, ότι 

δεν θα μειωθούν οι συντάξεις, κύριες και 
επικουρικές.

Να αυξήσουν τις δαπάνες για μια καλύ-
τερη υγειονομική περίθαλψη.

Να ενταχθούν και οι συνάδελφοι με ει-
δικά προβλήματα υγείας στις διατάξεις 
που ισχύουν για τους συναδέλφους του 
στενού δημόσιου τομέα. Οι διατάξεις 
να ισχύουν για όλους και να δοθεί τέλος 
στους διαχωρισμούς Δημόσιο και Ιδιωτι-
κού τομέα.

Φτάνει πια η ρατσιστική συμπεριφορά 

του κράτους απέναντι στους Ελληνες πο-
λίτες.

Κλείνοντας θα σας πω ότι τίποτα δεν 
χαρίζεται αλλά μόνο κατακτώντας με 
τους αγώνες.

Η Διοίκηση του Συλλόγου μας αποφά-
σισε ομόφωνα να βραβεύσει συναδέλ-
φους και να τους τιμήσει.

Την διαδικασία αυτή της απονομής θα 
κάνει ο Γενικός Γραμματέας του Συλλό-
γου μας, Γεώργιος Πεπόνης.

Και πάλι χρόνια πολλά».
Μετά την ολοκλήρωση της ομιλίας 

ακολούθησε η βράβευση αξιόλογων συ-
ναδέλφων συνταξιούχων, που άφησαν 
το στίγμα τους τόσο στο εργασιακό τους 

χώρο στον ΕΛΤΑ, όπως επίσης και με την 
πολυετή συνδικαλιστική τους δράση.

Ιδιαίτερη μνεία έγινε στον κ. Δημόπου-
λο Χαράλαμπο, τον οποίο τίμησε ο πρό-
εδρος του Συλλόγου μας, Τάσος Γεωργι-
άδης αλλά και ο διευθύνων σύμβουλος 
του ΕΛΤΑ κ.Μελαχροινός. Ο κ.Δημόπου-
λος παρά το προχωρημένο της ηλικίας 
του αποτελεί παράδειγμα προς μίμηση 
για όλους τους συνάδελφους αλλά και 
τις νεώτερες γενιές για τη διαχρονική 
του προσφορά και για αυτό τον λόγο 
άλλωστε καταχειροκροτήθηκε από τους 
προσκεκλημένους.

Παράλληλα ο πρόεδρος Τάσος Γεωρ-
γιάδης απένειμε τιμητική πλακέτα στον 
Απόστολο Γιαννέλο. Στη συνέχεια ο ει-
δικός γραμματέας Μηνάς Τσαγκαράκης, 
βράβευσε τον  Αναστάσιο Σαρδέλη, ενώ 
ο αντιπρόεδρος Γιώργος Γεωργιόπου-
λος απένειμε πλακέτα στον Νικόλαο 
Πλάνο. Επίσης ο ταμίας Ηλίας Κουτρού-
λης βράβευσε την Μάχη Παπουτσή-Βα-
σιλοπούλου και ο γενικός γραμματέας 
Γιώργος Πεπόνης τον Γιώργο Λορέντζο. 
Ανάμεσα σ’ αυτούς που επιλέχθηκαν 
από την Διοίκηση για να βραβευτούν 
ήταν και ο Αντώνης Πουλόπουλος.

Αξίζει να σημειωθεί ότι όλοι οι παρα-
πάνω βραβεύτηκαν από την Διοίκηση 
του ΕΛΤΑ, με ένα επετειακό λεύκωμα, 
και για την εν γένει προσφορά τους 
στα Ελληνικά Ταχυδρομεία.

Κατόπιν ακολούθησε η κοπή της πίτας 
και μετά το «λόγο» πήραν τα τραγούδια 
αλλά και οι χοροί.

Ο Σύλλογος «έκοψε» την πρωτοχρονιάτικη πίτα του
Η Διοίκηση βράβευσε εξέχοντες συναδέλφους για την πολυετή τους προσφορά

Συνδικαλιστική δράση

Σύσσωμο το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου 
παραβρέθηκε στην κοπή πίτας

Ο πρόεδρος του Συλλόγου, Τάσος Γεωργιάδης, βράβευσε 
τον Χαράλαμπο Δημόπουλο για τον προσφορά του
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Το Γραφείο της Περιφερειακής 
Επιτροπής Συνταξιούχων ΕΛ-ΤΑ 
Μακεδονίας – Θράκης στην οδό 
Τσιμισκή 16 54624 ΘΕΣΣΑΛΟ-
ΝΙΚΗ τηλ. 2310 282681 ενημε-
ρώνει τους συνταξιούχους της 
περιφέρειάς του και όχι μόνον, 
ότι στο εξής οι συνάδελφοι συ-
νταξιούχοι και οι οικογένειές 
τους μπορούν επιτόπια ή μέσω 
του παραπάνω τηλεφώνου να 

ζητούν από το Γραφείο πληρο-
φορίες σχετικά:

Α) Με τα δικαιολογητικά για 
μεταβίβαση σύνταξης στη σύζυ-
γο λόγω θανάτου. 

Β) Μεταβίβαση μερίσματος 
λόγω θανόντος μερισματούχου.

Γ) Μεταβίβαση σύνταξης ή 
απονομή σύνταξης και επικουρι-
κού από το Ε.Τ.Ε.Α. (ΕΛ-ΤΑ). 

Δ) Αιτήσεις εγγραφής μελών 

Το Γραφείο με τη συνδρομή 
έμπειρου συνταξιούχου συνα-
δέλφου σε συνταξιοδοτικά θέ-
ματα θα τους παρέχει πρόθυμα 
και αδαπάνως τις αναγκαίες 
πληροφορίες, έτσι ώστε οι εν-
διαφερόμενοι να έχουν έγκαιρα 
και έγκυρα την πληροφόρησή 
τους με στόχο τη γρηγορότε-
ρη ολοκλήρωση του αιτήματός 
τους. 

Συνεχίζοντας την πα-
ράδοση, οι συνταξι-
ούχοι ΕΛΤΑ Λάρισας, 
πραγματοποίησαν την 
9/02/2015, από κοινού 
με το Σύλλογο εργαζο-
μένων Ν.Λάρισας, την 
καθιερωμένο πανηγυ-
ρικό Εσπερινό για την 
εορτή του Οσίου Ζή-
νωνα, προστάτη των 
Ταχυδρομικών, στον 
Ιερό Ναό Πέτρου και 
Παύλου Λάρισας.

Παράλληλα τελέστηκε 
επιμνημόσυνη δέηση 
για τους συναδέλφους 
που απεβίωσαν. 

Μετά τη θεία λειτουρ-
γία, ακολούθησε μικρή 

δεξίωση στο Αρχοντα-
ρίκι του ιερού Ναού, 
όπου συνάδελφοι, συ-
νταξιούχοι και εν ενερ-
γεία είχαν την ευκαιρία 
να ανταλλάξουν από-
ψεις, ενώ ευχήθηκαν 
υγεία και τα καλύτερα 
για όλους τον καινούρ-
γιο χρόνο. 

Επίσης εκφράστηκε 
επιθυμία για την πραγ-
ματοποίηση το συντο-
μότερο μίας εκδρομής.

Η Περιφερ.Επιτροπή  
Θεσσαλίας

Αντ.Ζαρμπάλης
Μιχ.Καρασμάνογλου

Κων.Ψαρός

Οπως στην Αθήνα έτσι και 
στην περιφέρεια, οι κατά τό-
πους επιτροπές του Συλλόγου 
μας, οργάνωσαν εκδηλώσεις 
για την κοπή της πρωτοχρο-
νιάτικης πίστας, έχοντας και 
τη αρωγή της Διοίκησης. 

Το παρών στις εν λόγω εκ-
δηλώσεις που πραγματοποι-
ήθηκαν στα γραφεία των 
Περιφερειακών Επιτροπών Πε-
λοποννήσου στην Πάτρα, Ηπεί-
ρου στα Ιωάννινα και Κεντρι-
κής Μακεδονίας-Θράκης στην 
Θεσσαλονίκη, έδωσε κλιμάκιο 
της Διοίκησης του Συλλόγου, με 
προεξάρχοντα τον πρόεδρος 
Τάσο Γεωργιάδη.

Στην εκδήλωση της Περιφε-
ρειακής Επιτροπής Κεντρικής 
Μακεδονίας-Θράκης που πραγ-
ματοποιήθηκε σε κεντρικό 
ξενοδοχείο στη Θεσσαλονίκη 
βραβεύτηκαν  τέσσερις εξέχο-
ντες συνάδελφοι, για την υπη-
ρεσιακή και συνδικαλιστική 
δράση. 

Ο λόγος για τον Απόστο-
λο Βουραζανίδη, τον Λεω-
νίδα Πετρίδη, τον Γιάννη 

Κιούμη και τον Πρόδρομο  
Βασματζίδη. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι για 
πρώτη φορά υπήρξε τόσο με-
γάλη προσέλευση στις κοπές 
πίτας των Περιφερειακών Επι-
τροπών του Συλλόγου. 

Επιπρόσθετα η Περιφερειακή 
Επιτροπή Μακεδονίας-Θράκης, 
με την παρουσία του κλιμακίου 
του Δ.Σ του Σύλλογου, διεξήγα-
γε μνημόσυνο για τους αποθα-
νόντες συναδέλφους στη Μη-
τρόπολη Θεσσαλονίκης.

Κοπή πρωτοχρονιάτικης πίτας σε Περιφερειακές Επιτροπές

Συνταξιοδότηση και εγγραφές μελών  
στην Επιτροπή Μακεδονίας-Θράκης

Περιφερειακή  
Επιτροπή Θεσσαλίας

Συνδικαλιστική δράση

Ο Απόστολος 
Βουραζανίδης 
βραβεύτηκε στην 
εκδήλωση για την 
κοπή πίτας της 
Περιφερειακής 
Επιτροπής Μακεδονίας-
Θράκης, στη 
Θεσσαλονίκη

Στιγμιότυπο από την κοπή πίτας της Περιφερειακής 
Επιτροπής Ηπείρου, στα Γιάννενα

Πρόγραμμα εκδρομών 
για το Μάρτιο από την Πε-
ριφ.Επιτροπή Μακεδονί-
ας-Θράκης

15/3/15: Ημερήσιος περί-
πατος στις ακτές Θερμαϊκού

ΠΕΡΑΙΑ-ΕΠΙΒΑΤΕΣ-ΜΗΧΑ-
ΝΙΩΝΑ ΕΠΑΝΟΠΗ

28-29 Μαρτίου 2015
28/3/15 ΑΜΦΙΠΟΛΗ-ΣΠΗ-

ΛΑΙΟ ΑΛΗΣΤΡΑΤΗΣ-ΔΡΑΜΑ 
ΦΙΛΙΠΠΟΙ

ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΣΗ ΚΑΒΑΛΑ
29/3/15 ΠΕΡΙΗΓΗΣΗ ΣΤΑ 

ΑΞΙΟΘΕΑΤΑ ΤΗΣ ΚΑΒΑΛΑΣ 
ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ.

Οι θέσεις είναι περιορι-
σμένες και η δήλωση συμ-
μετοχής προϋποθέτει την 
καταβολή προκαταβολής. 

Πληροφορίες στο γρα-
φείο του Συλλόγου 
τηλ: 2310-682681 ή στο 
6944926597.
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Κύριε υπουργέ,
Σας συγχαίρουμε για την 

ανάληψη των καθηκόντων 
σας, αναγνωρίσουμε τις δυ-
σκολίες της αποστολής σας και 
ευχόμαστε από καρδιάς καλή 
επιτυχία.

Οι πρώτες σας δηλώσεις- δε-
σμεύσεις, ότι δεν θα μειωθούν 
οι επικουρικές συντάξεις, 
όπως είχε αποφασίσει και 
προγραμματίσει η κυβέρνηση 
Σαμαρά, με τη ρήτρα του μη-
δενικού ελλείμματος, δεν μας 

αγγίζουν απλώς αλλά και μας 
ανακουφίζουν.

Επίσης χαρά μας δίνουν οι 
δηλώσεις σας ότι δεν πρόκει-

ται  να πειραχτούν συνολικά οι 
συντάξεις, όπως και το γεγο-
νός ότι   θα δοθεί η 13η σύντα-
ξη σ’ αυτούς που λαμβάνουν 
κάτω από 700 ευρώ σύνταξη. 

Όταν αυτά συμβούν, ευελ-
πιστούμε ότι σε σύντομο χρο-
νικό διάστημα θα καταστεί 
δυνατό , η εν λόγω επιστροφή 
της 13ης σύνταξης, να αφορά 
όλους τους συνταξιούχους 
και κατόπιν να ξεκινήσει γε-
νικά η αποκατάσταση των  
συντάξεων.

Συγχαρητήρια επιστολή προς τον αν.υπουργό 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων Δημήτρη Στρατούλη

Συνδικαλιστική δράση

Με ικανοποίηση δέχθηκε η 
Διοίκηση του Συλλόγου την 
απόφαση του αναπληρωτή 
υπουργού Κοινωνικών Ασφα-
λίσεων, Δημήτρη Στρατούλη, 
να μην ισχύσει η απόφαση 
της προηγούμενης κυβέρνηση 
που προέβλεπε μείωση 8% με 
15% των επικουρικών συντά-
ξεων που χορηγεί το Ενιαίο 
Ταμείο Επικουρικής Ασφάλι-
σης. 

Ως γνωστόν η εν λόγω από-
φαση, που εντέλει ακυρώθη-
κε, αφορούσε και τους συνα-
δέλφους του ΕΛΤΑ.

Η Διοίκηση του Συλλόγου 
είχε κρούσει τον κώδωνα του 
κινδύνου προς την προηγού-
μενη ηγεσία του υπουργείο 
Εργασίας και ιδιαίτερα στον 
υπουργό Γιάννη Βρούτση, επι-
σημαίνοντας σε έντονο ύφος 
στο προηγούμενο φύλλο της 
εφημερίδας, ότι δεν έπρεπε 
να… πειραχτούν οι επικουρι-
κές συντάξεις. 

Συγκεκριμένα η Διοίκηση 
είχε υπογραμμίσει, μέσω επι-
στολής που απέστειλε στο 
υπουργείο Εργασίας, ότι αυτή 
η απόφαση θα οδηγήσει εντέ-

λει στη συγχώνευση της κύρι-
ας και της επικουρικής σύντα-
ξης, γεγονός που αντιβαίνει 
τη κοινή λογική, με συνέπεια 

να προκληθούν τεράστια προ-
βλήματα στους συνταξιού-
χους.

Η «φωνή» μας αλλά και άλ-

λες που αντιδρούσαν σ’ αυτό 

το νέο ψαλίδισμα των συ-

ντάξεων, εισακούστηκε από 

τον αναπληρωτή υπουργού 

Κοινωνικών Ασφαλίσεων Δη-

μήτρη Στρατούλη, ο οποίος 

αποσαφήνισε με κάθε επιση-

μότητα ότι οι επικουρικές συ-

ντάξεις θα παραμείνουν ως 

έχουν. 

Αξίζει να σημειώσουμε ότι η 

συγκεκριμένη εξέλιξη αφορά 

περισσότερους από 1 εκατομ-

μύριο συνταξιούχους οι οποί-

οι λαμβάνουν την επικουρική 

σύνταξη και στους οποίους 

συμπεριλαμβάνονται και οι 

συνάδελφοι του ΕΛΤΑ.

Ικανοποίηση για το μη «ψαλίδισμα» 
των επικουρικών συντάξεων

Μόνιμες παθήσεις και μόνιμη…ταλαιπωρία από τις Επιτροπές

Η Διοίκηση ζητάει 
από τον υπουργό την 
επιστροφή  
της 13ης σύνταξης 
σε όλους τους 
συνταξιούχους

Η Διοίκηση χαιρετίζει την απόφαση  

για τις επικουρικές συντάξεις

Με καλοπροαίρετη διάθεση 
και ευπιστία απέναντι στον 
ευαίσθητο στα θέματα υγείας, 
νέο αρμόδιο υπουργό Πανα-
γιώτη Κουρουμπλή, η Διοί-
κηση του Συλλόγου θέτει επί 
τάπητος ένα ζήτημα το οποίο 
απασχολεί χιλιάδες συμπολί-
τες μας και συνταξιούχους. 

Πρόκειται για το μείζον θέμα 
των συμπολιτών μας που αντι-
μετωπίζουν χρόνιες παθήσεις 
και μόνιμες αναπηρίες και ανα-
γκάζονται να… ελέγχονται ανά 
τακτά χρονικά διαστήματα από 
επιτροπές, για την κατάσταση 

της υγείας της.
Αυτό που υπόκειται στην δια-

δικασία ελέγχου και αναμφίβο-
λα αποτελεί παράδοξο αν όχι… 
παράλογο, είναι η μεταβλητότη-
τα της πάθησης, αν δηλαδή για 
παράδειγμα ένας συνταξιούχος 
ο οποίος υποφέρει από ζάχαρο, 
μετά από κάποιους μήνες ως δια 
μαγείας, έχει γιατρευτεί από την 
ασθένεια!

Στο Σύλλογό μας φτάνουν 
σε καθημερινή βάση δεκάδες 
παράπονα από συναδέλφους 
συνταξιούχους, με χρόνιες πα-
θήσεις, που ταλαιπωρούνται 

συστηματικά από την υπο-
χρεωτική τους παρουσία στις 
εν λόγω επιτροπές, οι οποίες 
έχουν ως στόχο να αποδείξουν 
το αυταπόδεικτο. Ότι οι μόνιμες 
παθήσεις παρέμειναν μόνιμες…

Η κούραση και η ταλαιπωρία 
των συμπολιτών μας αλλά και 
η η ψυχολογική δοκιμασία την 
οποία υφίστανται κάθε φορά 
που βρίσκονται υπό εξέταση, εί-
ναι το ένα μέρος του ζητήματος, 
το οποίο πρέπει να απασχολή-
σει δεόντος τη νέα ηγεσία του 
υπουργείου Υγείας.

Το άλλο σχετίζεται με την ανα-

γκαιότητα λειτουργίας, με τον 
τρόπο που γίνεται έως τώρα, 
των συγκεκριμένων Επιτροπών. 
Το αντικείμενο εργασίας των 
Επιτροπών είναι να διαπιστώ-
νει το… αυτονόητο, κάτι που 
σημαίνει ότι επί της ουσίας δεν 
προσφέρει, δεν παράγει έργο 
που να έχει αντίκρισμα. 

Αντίθετα και αυτό πρέπει να 
διερευνήσει σε βάθος ο νέος 
υπουργός Υγείας, οι εν λόγω 
Επιτροπές ζημιώνουν με την… 
παρουσία τους το Δημόσιο, λαμ-
βάνουν σε καιρούς χαλεπούς 
πολύτιμα χρήματα από τον κρα-

τικό προϋπολογισμό, τη στιγμή 
μάλιστα που βρίσκεται σε εξέ-
λιξη η προσπάθεια συμμαζέμα-
τος των δημοσιονομικών του 
κράτους.

Για τους παραπάνω λόγους η 
Διοίκηση του Συλλόγου απευ-
θύνει  έκκληση στη νέα ηγεσία 
του υπουργείου Υγείας, να δει 
με ενδιαφέρον και θέρμη το 
συγκεκριμένο ζήτημα, το οποίο 
απασχολεί χιλιάδες συμπολίτες 
και συνταξιούχους και παράλ-
ληλα αποτελεί «παράδοξο» στη 
συνολική λειτουργία του τομέα 
της υγείας…
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Απόψεις - Σχόλια

Ο προεκλογικός ανταγωνισμός 
σταμάτησε και τα αποτελέσματα της 
κάλπης ανέδειξαν τον ΣΥΡΙΖΑ πρώ-
το κόμμα, χωρίς όμως να εξασφαλί-
σει τη βουλευτική αυτοδυναμία που 
ζητούσε. Αναγκαστικά οδηγήθηκε 
σε συνεργασία με τους ΑΝΕΛ του 
Πάνου Καμμένου, για να προκύψει  
κυβέρνηση. 

Από εδώ και πέρα εκείνο που προέχει 
είναι να πετύχει η νέα κυβέρνηση και να 
εφαρμόσει τα όσα έχει υποσχεθεί. Για-
τί δυστυχώς η απελθούσα οδήγησε τη 
χώρα σε οικονομική εξαθλίωση (λιτότη-
τα την αποκαλούν ευσχήμως) που χρει-
άζονταν μόνο δανεικά για να στηρίξει 
ένα πρόγραμμα που δεν οδηγούσε σε 
μόνιμες λύσεις. Το πρόγραμμά της εμπε-
ριείχε δομικές μεταρρυθμίσεις, αλλά 

είχε δυσβάστακτους δημοσιονομικούς 
περιορισμούς που επιβάρυναν δυσανά-
λογα ευρύτερα κοινωνικά στρώματα 
χαμηλών εισοδημάτων και γιγάντωσαν 
την ανεργία. 

Η νέα κυβέρνηση ζητά – και είναι φυ-
σικό – πίστωση χρόνου ώστε να ανα-
πνεύσει και να δημιουργήσει το δικό 
της μεσοπρόθεσμο πρόγραμμα ανάκαμ-
ψης, το οποίο μεταξύ άλλων θα ενσω-
ματώνει τους στόχους για πρωτογενείς 
ισοσκελισμένους προϋπολογισμούς και 
θα καταπολεμά τη διαφθορά και τη φο-
ροδιαφυγή του πελατειακού κράτους, 
όπως το ζήσαμε. Σε όλα τα πεδία – δη-
μόσια διοίκηση, εκπαιδευτικό σύστημα, 
αναπτυξιακές επιλογές – θα εκφραστεί 
το κύριο μέλημα της νέας κυβέρνησης. 
Αυτές είναι οι διακηρύξεις που περιμέ-

νουμε να προχωρήσουν για να μπορέ-
σουμε να τις κρίνουμε. 

Εμείς οι συνταξιούχοι που είδαμε, μέσα 
στα τελευταία χρόνια, τις αποδοχές μας 
να συρρικνώνονται δραματικά, ζητάμε 
μια ελπίδα. Κι αυτή η ελπίδα στηρίχτηκε 
και στηρίζεται στην επιτυχία της νέας κυ-
βέρνησης. 

Όταν ξένοι παράγοντες, ανάμεσα 
στους οποίους και ο πρόεδρος Ομπά-
μα, παραδέχονται και επισημαίνουν ότι 
η χώρα μας για να γίνει ανταγωνιστική 
στην παγκόσμια αγορά πρέπει να δρο-
μολογήσει σειρά από αλλαγές, που εί-
ναι δύσκολο να γίνουν όταν το επίπεδο 
διαβίωσης των πολιτών έχει πέσει κατά 
25%. Αυτό δεν μπορεί – τονίζει ο ίδιος – 
να το αντέξει ούτε η ελληνική κοινωνία, 
ούτε το πολιτικό σύστημα. 

Στο γηρασμένο αυτό σύστημα του πο-
λιτικού κατεστημένου που κυβέρνησε 
τη χώρα για 40 σχεδόν χρόνια, πρέπει 
να μπει ένα οριστικό τέλος. Αυτό ζητά ο 
λαός. 

Η προεκλογική επένδυση της Ν.Δ. 
του κυρίου Σαμαρά, στο φόβο, δεν πέ-
ρασε. Ο κόσμος έπραξε το καθήκον 
του και τώρα περιμένει το ίδιο και από 
την κυβέρνηση: Να εφαρμόσει τα όσα 
έχει εξαγγείλει. Η ελπίδα έχει πάντα μια 
πολύ ψηλή κορμοστασιά και ανθίζει 
στο στήθος του κάθε πονεμένου. Με 
αυτήν σήμερα συνταξιδεύουμε. Άνοιξε 
επιτέλους ένας δρόμος. Θα παρακολου-
θήσουμε την πορεία και ευχόμαστε να 
την κρίνουμε στην εξέλιξή της θετικά.  

Απόστολος Βουραζανίδης

Η ΝΕΑ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ
(οι προσδοκίες και η ελπίδα)

Στη δίνη της εσωστρέφειας η Ευρωζώνη
Εχει καταστεί ουραγός των εξελίξεων, τη στιγμή που το ευρώ καταρρέει

Οι εξελίξεις στην Ευρωζώ-
νη σε πολιτικό και κυρίως οι-
κονομικό επίπεδο, επιβεβαι-
ώνουν με τον πιο περίτρανο 
τρόπο, όσα είχα προβλέψει 
σε προηγούμενες αρθρογρα-
φίες, αναφορικά με το δυσοί-
ωνο μέλλον της Ευρώπης. 

Η τελευταία εμφανίζεται 
αποδυναμωμένη και ανίσχυρη 
να αντισταθεί στην ραγδαία 
υποτίμηση του νομίσματός 
της, του ευρώ (στο 1,12 η ισο-
τιμία με το δολάριο), το οποίο 
χάνει σταθερά την ισχύ του 
και βρίσκεται πλέον σε δυσχε-
ρή θέση έναντι του δολαρίου.

Οι αντίθετες πορείες που δι-
αγράφουν τα δύο νομίσματα, 
αντανακλούν σε μεγάλο βαθ-
μό και την κατάσταση στην 
οποία βρίσκονται οι οικονο-
μίες των ΗΠΑ και της Ευρω-
ζώνης. 

Οι ΗΠΑ έχοντας ως αρωγό 
την Fed (Ομοσπονδιακή Τρά-
πεζα) δείχνει σημαντικά σημά-

δια ανάκαμψης το τελευταίο 
εξάμηνο, έχοντας μάλιστα 
προοπτικές περαιτέρω βελτί-
ωσης εντός του 2015. 

Ενδεικτικό της βελτίωσης 
των μακροοικονομικών στοι-
χείων της αμερικανικής οικο-
νομίας, αποτελεί η ανάπτυξη 
και η αύξηση της απασχόλη-
σης της χώρας. 

Όλα αυτά όπως αναφέρθη-
κε με την συνδρομή της Fed 
που κατά το κοινώς λεγόμενο 
«κόβει» χρήμα και τροφοδο-

τεί την αμερικανική αγορά, η 
οποία διαθέτει την απαραίτη-
τη ρευστότητα.

Σε αντίθεση με ότι συμβαί-
νει στην Ευρωζώνη, εκεί όπου 
εξαιτίας κυρίως του βέτο που 
έχει θέσει η Γερμανία, η Ευ-
ρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα 
δεν έχει καταφύγει στη λύση 
του «κοψίματος» χρήματος, 
με συνέπεια τα προβλήματα 
ρευστότητας να αποτελούν 
«συνοιδοπόρο» των χωρών 
του ευρωπαϊκού νότου, όπως 

η Ελλάδα.
Έχει καταστεί προφανές ότι 

η συνέχιση του οικονομικού 
μοντέλου που εμπνεύστηκε 
το Βερολίνο και εφαρμόστη-
κε στον ευρωπαϊκό νότο, με 
τις πολιτικές λιτότητας, δεν 
μπορεί να συνεχιστεί. 

Απαιτείται εκ βάθρων αλ-
λαγή οικονομικής πολιτικής, 
όπου τα αναπτυξιακά μέτρα 
θα βρίσκονται σε πρώτο πλά-
νο και η Ευρωπαϊκή Κεντρική 
Τράπεζα θα διαδραματίζει 
ενεργό ρόλο, λαμβάνοντας 
δραστικά μέτρα. 

Η ποσοτική χαλάρωση απο-
τελεί ένα «βοήθημα» προς τις 
χώρες που πλήττονται κυρίως 
από την  οικονομική κρίση, 
αλλά δεν φτάνει.

Δεν φτάνει καθώς η Ευρω-
ζώνη έχει καταστεί απλός πα-
ρατηρητής και ακόλουθος των 
εξελίξεων στην παγκόσμια 
ενεργειακή σκακιέρα, σε μια 
περίοδο έντονων διεργασιών. 

Σε πρώτο πλάνο βρίσκεται 
η κατακόρυφη πτώση των 

τιμών του πετρελαίου και ο 
ενεργειακός χάρτης αναμορ-
φώνεται και πάλι, με την Ευ-
ρωζώνη όπως σημειώθηκε να 
μην αναλαμβάνει ρόλο πρωτα-
γωνιστή.

Οι ΗΠΑ αλλά και οι αναδυ-
όμενες οικονομίες, όπως της 
Κίνας, της Ινδίας αλλά και της 
Ρωσίας, κινούν τα νήματα τη 
στιγμή που Ευρωζώνη σφύζει 
από «εσωστρέφεια», επιχει-
ρώντας να ισοσκελίσει κρα-
τικούς προϋπολογισμούς και 
να θεσπίσει νέα μνημονιακά 
μέτρα. 

Κινδυνεύει να καταστεί ου-
ραγός και  αναξιόπιστος «παί-
κτης» σε παγκόσμιο επίπεδο 
και αυτό είναι κάτι που πρέπει 
προβληματίσει και να απασχο-
λήσει όλους τους «προύχο-
ντες» των Βρυξελλών. 

Αν συνεχιστεί το νυν οικονο-
μικό μοντέλο, τότε τα χειρό-
τερα για την Ευρωζώνη, που 
εξακολουθεί να είναι καθη-
λωμένη σε καθεστώς ύφεσης, 
βρίσκονται προ των πυλών.

Του  Προέδρου Τάσου Γεωργιάδη



         ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 20158 ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝΑΣ

Και δεν είμαι γιατί η εφημερίδα αυτή 
έχει δημοσιεύσει εξαιρετικά προσβλη-
τικές γελοιογραφίες για τον Χριστιανι-
σμό και για τον ίδιο τον Ιησού Χριστό. 
Μόνο που ο Χριστιανισμός κηρύττει 
το αγαπάτε αλλήλους ακόμη και τους 
εχθρούς μας., γεγονός που δεν ισχύει 
με το Ισλάμ. Το φαινόμενο της προ-
σπάθειας του περιοδικού αυτού και όχι 
μόνον αυτό, να γκρεμιστεί κάθε Αξία 
της Οικογένειας, της Θρησκείας και της 
Πατρίδος, σε τέτοιες καταστάσεις οδη-

γούν. Από το περιοδικό αυτό και από 
τους επικεφαλείς των Ευρωπαϊκών 
Χωρών δεν ακούσαμε διαμαρτυρίες 
και δεν είδαμε να οργανώνονται με-
γάλες πορείες για τις εκτελέσεις των 
χιλιάδων Χριστιανών από τους Μου-
σουλμάνους στην περιοχή της Μέσης 
Ανατολής και όχι μόνο, λόγω της πίστε-
ώς τους. 

Και ερωτάμε. Δεν θα πρέπει να θέτει 
ένα έντυπο όρια σε μια σατιρική, δη-
μοσιογραφική «λειτουργία» του; Δεν 

θα πρέπει να διαχωρίζεται η «ανεξάρ-
τητη», από την ασύδοτη και προσβλη-
τική δημοσιογραφία;  Είναι σωστό να 
βαπτίζεται «ανεκτικότητα», η μετριο-
πάθεια, το βόλεμα, χωρίς να  αποκα-
λύπτεται η έννοια που λέγεται «παγκο-
σμιοποίηση», που είναι αυτή που μας 
έφερε σ́  αυτή την τραγική κατάσταση; 
Διαμαρτυρία στον έντυπο και ηλεκτρο-
νικό Τύπο δεν βλέπουμε να υπάρχει για 
τους αντιχριστιανικούς –σιωνιστικούς 
κύκλους που πασχίζουν να γκρεμίσουν 

την Ορθοδοξία, την Πατρίδα, την Οικο-
γένεια. Μόνο για την συμβίωση των 
ετεροφύλλων  κί  άλλων παρόμοιων 
…ασχολούνται.

Δολοφόνησαν οι «τζιχαντιστές» στη 
Γαλλία 12 σκιτσογράφους και δικαίως 
χάλασε ο κόσμος για το γεγονός αυτό, 
και τρία εκατομμύρια διαμαρτυρή-
θηκαν στο δρόμο για το αποτρόπαιο 
αυτό γεγονός, με επικεφαλής 50 ευ-
ρωπαίους ηγέτες, ενώ από το 2011, 
όπου μαίνεται ο εμφύλιος πόλεμος στη 
Συρία, οι οπαδοί της θεωρίας «τζιχάντ», 
του ιερού πολέμου : αποκεφαλίζουν 

ανθρώπους, καίνε σπίτια, βεβηλώ-
νουν κοιμητήρια,  ακρωτηριάζουν 
ανθρώπινα μέλη, λεηλατούν και στη 
συνέχεια καίνε χριστιανικές εκκλησίες, 
χριστιανικά ορφανοτροφεία και σχο-
λεία,, απαγάγουν και βιάζουν μοναχές 
από τα μοναστήρια τους, χιλιάδες δε 
ανθρώπους τοποθετούν «σε κλουβιά» 
για να πουληθούν…

ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ : 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΗΣ- ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΚΟ-

ΛΑΡΙΚΟΣ- ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΟΝΤΟΣ-
       ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΜΠΙΝΙΣΚΟΣ- ΓΕ-

ΡΑΣΙΜΟΣ ΖΗΝΕΜΠΗΣ

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΙΝΗΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΛΤΑ -ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ-
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Μετατράπηκε  μία υψίστη 
δημοκρατική λειτουργία, 
όπως η προεδρική εκλογή, 
σε μείζον θέμα επιδιώκοντας 
εκλογές μέσα σε κλίμα διχα-
σμού. Μας  αυτοεγκλώβησαν 
μέσα στις ίδιες αδιέξοδες πρα-
κτικές τους,  βλέποντας, όπως 
οι αρχαίοι Αβδηρίτες, την 
επερχόμενη λαίλαπα χωρίς  
ίχνος λογικής και ευαισθησίας 
για τις νέες γενιές. 

Η ένδεια της πολιτικής σκη-
νής μας είναι πρωτοφανής. 
Aρχηγός κόμματος που είχε 
δύναμη στη Βουλή, συνέστη-
σε στους νεότερους «να κλει-
δώσουν τους παππούδες  και 
τις γιαγιάδες στο σπίτι, γιατί θα 
πάνε να ψηφίσουν ΝΔ». Και 
ποίοι τα είπαν αυτά;  Άνθρωποι 
που δεν γνωρίζουν τι θα πει 
«ωράριο», που έζησαν μέσα 
στο πλούτο, στα σκάφη και 

στις  αυτοκινητάρες και πουν 
η συγκυρία και οι καταστάσεις 
τους έκαναν «αρχηγούς» και 
«νοματαίους»! Μάλιστα! 

Ρατσισμός ηλιακός χωρίς 
προηγούμενο, που σε οποια-
δήποτε πολιτισμένη χώρα θα 
είχε αποδοκιμαστεί δημοσί-
ως και θα είχαν αποσύρει την 
υποψηφιότητά τους! Να μας 
κλειδώσουν στο σπίτι τα παι-
διά μας! 

Η ένδεια της πολιτικής σκηνής μαςΠεριμένουμε από τη νέα Κυβέρνηση  
την αποκατάσταση όλων εκείνων  

που μας έκαναν φτωχότερους

Δεν ορκίζεσαι σε «ξέφραγο αμπέλι»…

Ποτέ στην ιστορία του Κοινοβουλευτισμού

Δεν πρέπει να καταργούνται

Φορολογικές ελαφρύνσεις  το 2015

Δεν είμαι με το Je suie Charlie

Ο Λαός στις 25 Ιανουαρίου 
2015 στράφηκε σε μία νέα 
πολιτική δύναμη ελπίζοντας 
σε καλλίτερες μέρες απ  ́αυτές 
βίωνε. Εμείς τώρα  οι συνταξι-
ούχοι, ασφαλώς δεν μπορού-
με να είμαστε αμέτοχοι των 
επερχομένων αλλαγών. Το 
ενδιαφέρον μας τώρα  είναι 
στραμμένο στην υλοποίηση 
των όσων υπεσχέθη ο Πρω-
θυπουργός στην Έκθεση της 
Θεσσαλονίκης και βέβαια 

στις Προγραμματικές του δη-
λώσεις στη Βουλή, και που 
έχουν να κάνουν με όλα εκεί-
να που μας έκαναν φτωχότε-
ρους τα τελευταία χρόνια.  Η 
ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ θα συνεχίσει να 
σχολιάζει τα όσα θα απασχο-
λήσουν τον τόπο τα χρόνια 
που έρχονται και βέβαια και 
θα αγωνιστεί με σθένος για  
την αποκατάσταση των όσων 
μας έκαναν φτωχότερους. Αν 
ξημερώσουν καλλίτερες μέ-

ρες για τον τόπο και τους αν-
θρώπους που ζουν  σ  ́αυτό, 
οποιαδήποτε θυσία έχει γίνει 
θα ξεχαστεί σύντομα. Και σ΄ 
αυτό θα επιμείνουμε και θα 
συνεχίσουμε τον αγώνα μας, 
μέσα στα όρια της ευπρέπειας 
και του σεβασμού σε όλους, 
κριτική, αλλά και μαχητική 
όλων εκείνων, που θα κάνουν 
τις ζωές μας καλλίτερες, και 
θα διατηρήσουν τους νέους 
μας στον τόπο μας.

Δεν ορκίζεσαι Κύριε Πρωθυπουργέ «σε 
ξέφραγο αμπέλι». Στην Ελλάδα εκλέγεσαι 
που έχει επίσημο θρήσκευμα την Ορθοδοξία 
και που τους θεσμούς της οφείλεις να τους  
σέβεσαι.  

Αυτοί που ίδρυσαν την Φιλική Εταιρεία και οι 
Αγωνιστές του 1821, που μας ελευθέρωσαν 
από τον τουρκικό ζυγό, ορκίζονταν γονατι-
στοί με ολόκληρη την παλάμη του χεριού τους 
ακουμπισμένη πάνω στο Ιερό Ευαγγέλιο, τις 
δε πολεμικές Σημαίες τους τις ευλογούσαν οι 
ιερείς μπροστά  στην Ωραία Πύλη του Αγίου 
Βήματος των Ναών. Και κάτι άλλο. 

Ο φόρος τιμής γίνεται κατά πρώτον στο 
Μνημείο του Άγνωστου Στρατιώτη, εκεί που 
η μάνα Ελλάδα γονυπετής ανάβει ευλαβικά το 
καντήλι της σε όλα μαζί τα παιδιά της, που μέσα 
στους αιώνες έπεσαν υπερασπιζόμενα την 
τιμή και την δόξα της, από τον Μαραθώνα και 

τις Θερμοπύλες των αρχαίων προγόνων μας, 
μέχρι τα  βουνά της Αλβανίας, τα Καλάβρυτα 
και την Καισαριανή της σύγχρονης ιστορία μας, 
που καθεμία τους μας κάνει εξίσου υπερήφα-
νους, να είμαστε απόγονοι ενός Έθνους, που 
δίδαξε πως «οι ήρωες πολεμούν σαν Έλληνες». 

Την επιλογή του υπουργού Οικονομικών κ. 
Βαρουφάκη να ορκιστεί με πολιτικό όρκο κα-
τακεραυνώνει και ο πεθερός του  κ. Φαίδων 
Στράτος, γνωστός επιχειρηματίας, κάνοντας 
λόγο για «γύμνια και αστοχία της πράξης».  

Σύμφωνα με τον ίδιο «οι τελετουργίες απο-
δίδουν κύρος στις σημαντικές στιγμές της 
ιστορίας». Επίσης, κριτικάρει την απόφαση του 
πρωθυπουργού να επισκεφθεί το Σκοπευ-
τήριο της Καισαριανής, θεωρώντας ότι αυτό 
«δεν συνάδει με προηγούμενη δήλωσή του ότι 
σκοπεύει να είναι πρωθυπουργός όλων των  
Ελλήνων».

Ποτέ στην ιστορία του Κοι-
νοβουλευτισμού δεν υπήρξε 
κόμμα που εκ των προτέ-
ρων ζητά την παραίτηση 
των βουλευτών του σε πε-
ρίπτωση που διαφωνήσουν 
με κάποιες αποφάσεις της 
ηγεσίας του! Θυμίζει το «Σύ-
νταγμα» του Στάλιν το 1938, 

με τις πρώτες εκκαθαρίσεις 
σε ισχύ!...

Αυτό δείχνει ότι η ηγεσία 
του κόμματος αυτού γνωρί-
ζει πράγματα που θα κληθεί 
να υπογράψει ή να πραγμα-
τοποιήσει που τα στελέχη 
του, οι βουλευτές του που 
έθεσαν υποψηφιότητα και 

εκλέχτηκαν δεν τα γνωρί-
ζουν. Αυτό όμως είναι επικίν-
δυνο για την Δημοκρατία.

Ποτέ άλλοτε δεν υπήρξε 
κόμμα που τα στελέχη του, 
να μην μπορούν με σαφή-
νεια να διατυπώσουν τις 
θέσεις του κόμματος που  
υπηρετούν… 

Η ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ  είναι αντίθετη με στις ακόλου-
θες καταργήσεις τις οποίες προέβη η Διοίκηση 
του Συλλόγου μας, και συγκεκριμένα: 1ον. Την 
ακύρωση της αποφάσεως του προηγουμέ-
νου Διοικητικού Συμβουλίου της πραγματο-
ποιήσεως της μιας εκ των δύο Γενικών Συνε-
λεύσεων του Συλλόγου στην Περιφέρεια. 2ον. 
Την κατάργηση της Εορτής του Προστάτη των 
Ταχυδρομικών Αγίου Ζήνωνος, 10 Φεβρου-
αρίου, και την τέλεση κατά τη διάρκεια αυτής 
Μνημοσύνου για τους εκδημήσαντες εις Κύρι-
ον Συναδέλφους μας.

3ον. Την κατάργηση της ευλογίας της Πρω-
τοχρονιάτικης Πίττας του Συλλόγου από την 
Εκκλησία,  λαμβανομένου υπόψη ότι το Έθιμο 
της Κοπής της Πρωτοχρονιάτικης Πίττας είναι 
άρρηκτα συνδεδεμένο με την θρησκευτική 
και πολιτιστική μας παράδοση, που θέλει τον 
Άγιο Βασίλη όχι ως ειδωλολατρικό πρότυπο, 
αλλά ως μορφή της Χριστιανικής μας Πίστης, 
να έρθει και να ευλογήσει την καινούργια Χρο-
νιά και να μας συνδράμει στους αγώνες, τις 
ελπίδες και τις επιδιώξεις μας για αυτό το και-
νούργιο ξεκίνημα.

1)Οι αποδείξεις αγοράς προϊόντων και προ-
σφοράς υπηρεσιών  πρέπει να αντιπροσωπεύ-
ουν το 10%του ετησίου εισοδήματος. Διαφορε-
τικά το ακάλυπτο ποσό φορολογείται με 22%.                                                                             
 2) Μειώνεται, από την 1η-1-2015, κατά 30% η 
«ειδική εισφορά αλληλεγγύης» που επιβάλλε-
ται σε φορολογούμενους με ετήσια εισοδήμα-
τα άνω των 12.000 ευρώ.  Η μείωση θα γίνεται 
τμηματικά κατά μήνα. 3) Καταργείται ο συμπλη-
ρωματικός φόρος που επιβαλλόταν μέχρι και 
το 2014 με συντελεστή 1,5% στα εισοδήματα 
τα οποία προέρχονταν από εκμισθώσεις κατοι-
κιών μέχρι 300 τ.μ. και με συντελεστή 3% στα ει-

σοδήματα που προέρχονταν από εκμισθώσεις 
κατοικιών άνω των 300 τ.μ. ή από εκμισθώσεις 
κτισμάτων επαγγελματικής στέγης.    4) Απαλ-
λάσσονται από την υποχρέωση είσπραξης και 
απόδοσης ΦΠΑ στο Δημόσιο περίπου 450.000 
επιχειρήσεις και ελεύθεροι επαγγελματίες που 
κατά την διάρκεια του 2014 είχαν συνολικά 
ακαθάριστα έσοδα μέχρι 10.000 ευρώ.  5) 
Αναστέλλεται για το χρονικό διάστημα από την 
1η-1-2015 έως την 31η-12-2016 η εφαρμογή 
των ρυθμίσεων για την επιβολή φόρου στην 
υπεραξία που προκύπτει από τις πωλήσεις 
 ακινήτων. (Επιμέλεια Χρήστος Κοντός)
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Οι παθογένειες περασμέ-
νων ετών, που δημιούργησαν 
«μαύρες τρύπες» στο ταμείο 
του Συλλόγου, πρέπει και θα 
λάβουν οριστικό τέλος. 

Από τη θέση του ταμία του 
Συλλόγου, κινούμαι με γνώμο-
να την διαφάνεια, προκειμένου 
να επιτύχω τον εξορθολογισμό 
των οικονομικών του ταμείου 
και να το καταστήσω υγιές και 
αξιόπιστο.

Τόσο εγώ όσο και συνολικά η 
Διοίκηση,  εκτιμούμε ότι η ορθή 
διαχείριση του ταμείου, με την 
κατάρτιση ισοσκελισμένων 
«προϋπολογισμών» τόσο σε μη-
νιαίο όσο και ετήσιο επίπεδο, θα 

έχει άκρως ευεργετικά αποτελέ-
σματα και θα ενισχύσει τα μέγι-
στα την εύρυθμη λειτουργία του 
Συλλόγου.

Ο ενδελεχής έλεγχος εσόδων 
και εξόδων, όπως επίσης και 
του αποθεματικού που οφεί-

λει να διαθέτει ο Σύλλογος, θα  
βάλει «ταφόπλακα» σε νοσηρά 
φαινόμενα που είχαν καταγρα-
φεί στο παρελθόν και είχαν ως 
συνέπεια να χαθούν χρήματα 
και να πληγεί το κύρος και η αξι-
οπιστία του.

Θέλω να διαβεβαιώσω τους 
συναδέλφους σε όλη την Ελ-
λάδα, να τους εγγυηθώ, ότι 
από δω και στο εξής ο πολύ-
τιμος οβολός που καταθέ-
τουν θα πιάνει τόπο, θα έχει 
ανταπόκριση, η οποία βεβαίως 
σχετίζεται με την εύρυθμη λει-
τουργία του Συλλόγου και την 
αναβάθμισή του. Γνωρίζω ότι 
στους χαλεπούς καιρούς που δι-
ανύουμε και με τους συνταξιού-
χους να έχουν υποστεί τη μήνη 
των μνημονιακών πολιτικών, 
η συνδρομή έστω και μερικών 
ευρώ προς τον Σύλλογο, έχει 
καταστεί δύσκολη υπόθεση.

Για αυτό αναγνωρίζω ότι η ευ-
θύνη για την σωστή διαχείριση 
αυτών των χρημάτων είναι ση-

μαντική και αποτελεί καθήκον 
απέναντι στους συναδέλφους 
αλλά και στο Σύλλογο. Στόχος 
μου αλλά και της Διοίκησης είναι 
να καταστήσουμε το Σύλλογο 
οικονομικά αυτάρκη και μέσα 
από διαφανείς διαδικασίες που 
άπτονται των λογιστικών-ταμει-
ακών και όχι μόνο θεμάτων του, 
να αποκαταστήσουμε το κύρος 
του .

Ευχαριστώ τους συναδέλ-
φους που με εξέλεξαν και μου 
έδωσαν την ευκαιρία, να δι-
αχειριστώ από αυτή τη θέση 
ευθύνης, τα οικονομικά του 
Συλλόγου. Θεωρώ ότι η μέχρι 
τώρα πορεία λίγων μηνών, έχει 
καταδείξει ότι κινούμαι προς τη 
σωστή κατεύθυνση.

Διαφάνεια και εύρυθμη λειτουργία  
στο ταμείο του Συλλόγου

Ο Μέγιστος των Ελλήνων 
στην πολυχιλιετή ιστορική 
πορεία του Ελληνισμού, το 
324 π.χ., δεν ξεχώριζε τους 
ανθρώπους με κριτήριο τη 
φυλή, το φύλο, το χρώμα, 
την  κοινωνική θέση ή την 
οικονομική κατάσταση, άλλα 
τον κατέτασσε με βάση την 
ΑΡΕΤΗ.

Η ΑΡΕΤΗ που ως τέτοια λεί-

πει από την σημερινή «Πολιτι-
σμένη» ανθρωπότητα.

Στον σύγχρονο πολιτισμό, 
υπέρτατη αξία κι’ αυτοσκοπός 
ανθρώπων, κοινωνιών, κρα-
τών και πολυεθνικών συνα-
σπισμών είναι τα υλικά αγαθά 
και το χρήμα.

Η αρετή που στην αρχαιότη-
τα ήταν το σπουδαιότερο κρι-
τήριο για τους ελευθερόφρο-

νες έλληνες, ακόμα και από την 
μυθολογική και προϊστορική 
περίοδο μπήκε εδώ και τρεις 
χιλιάδες χρόνια σταδιακά στο 
περιθώριο των αξιών.

Γιαυτό στρατοκοπιασε η αν-
θρωπότητα στον «εύκολο» 
αλλά καταστροφικό δρόμο 
της «ΚΑΚΙΑΣ». Ξεστράτησε 
από το δύσβατο αλλά ωραίο 
μονοπάτι, της «ΑΡΕΤΗΣ»,   που 

ακολουθούσε ο Θεϊκός Ηρα-
κλής και συνέδραμε, των αν-
θρώπων τις κοινότητες με 
τους άθλους και τις εκστρατεί-
ες του.

Εκείνο που μετράει στα μετέ-
πειτα  χρόνια, είναι η ή ύλη κι ο 
πλούτος. Οι πνευματικές αξίες 
και τα πανανθρώπινα ιδανικά 
υποτιμούνται.  

Η αρετή  αποτελούσε το ανώ-
τερο ιδανικό πριν από την υλι-
στική περίοδο. 

Και με γνώμονα την αρετή, δι-
απαιδαγωγούνταν και διαπλά-
θονταν οι νέοι και μάθαιναν να 
ζουν και να αγωνίζονται για τις 
αξίες τις οποίες εξέφραζε.

ΑΡΕΤΗ για τους προγόνους 
μας, αλλά και ανέκαθεν σή-
μαινε και σημαίνει ΑΝΔΡΕΙΑ, 
ΓΕΝΝΑΙΟΤΗΤΑ, ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ, 
ΦΡΟΝΗΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΦΡΟΝΗ-
ΣΗ.  Η ΑΝΔΡΕΙΑ – ΓΕΝΝΑΙΟΤΗ-
ΤΑ με την έννοια του θάρρους 
της ειλικρίνειας  και της υπευ-
θυνότητας. 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ, να είμαστε 
ακριβοδίκαιοι και έντιμοι, ακό-
μα σε βάρος του εαυτού μας.

ΦΡΟΝΗΣΗ , να μας διακρίνει 

η φρονιμάδα και η συναίνεση .
ΣΩΦΡΟΣΥΝΗ να είμαστε λο-

γικοί, εγκρατείς και νηφάλιοι.
Η ΑΡΕΤΗ συγκρούεται για 

τρεις περίπου χιλιάδες χρόνια 
με την μανία της ύλης και του 
πλουτισμού.  Αντιπαρατίθε-
ται με την εκμετάλλευση, την 
δυστυχία, την βία και τους 
πολέμους που έζησε και ζει η 
ανθρωπότητα.

Η ιστορία της ανθρωπότητας 
και ο πολιτισμός θα ήταν πολύ 
διαφορετικός  και πλησιέστε-
ρα στις πνευματικές αξίες και 
ανάγκες, αν κυριαρχούσε σ’ 
ολη αυτή την περίοδο, η ΑΡΕ-
ΤΗ, ανάμεσα στους ανθρώ-
πους.  Κι όχι η εκμετάλλευση 
και το οικονομικό συμφέρον, 
που οδηγούν  στη φτώχεια  
την απαξίωση της ανθρώπινης 
υπόστασης, τις διαμάχες και 
τους πολέμους.

Η ΛΟΓΙΚΗ παρουσία του αν-
θρώπου στη γη, από μόνη της 
υπηρετεί την αλήθεια και το 
δίκαιο που οδηγούν στην ειρή-
νη  και την εφικτή ευτυχία.

Ειδικός γραμματέας  
ΜηνάςΤζαγκαράκης

Λίγα λόγια για την ΑΡΕΤΗ

Απόψεις - Σχόλια

Του Ταμία Ηλία Κουτρούλη

Ο όρκος του Μεγάλου Αλεξάνδρου
Στην Ωπή της Βαβυλώνας (Βόρεια της 
Βαγδάτης) το 324 π.Χ 
(Σε συμπόσιο, ενώπιον 9.000 αξιωματούχων και πρου-

χόντων κάθε φυλής, Ελλήνων, Περσών, Μηδών…)

«… Σας εύχομαι τώρα που τελειώνουν οι 
πόλεμοι, να ευτυχήσετε με την Ειρήνη. Όλοι 
οι θνητοί, απ’ εδώ και πέρα να ζήσουν σαν 
ένας λαός, μονιασμένοι για την κοινή προ-
κοπή. Να θεωρείτε την Οικουμένη Πατρίδα 
σας, με Κοινούς Νόμους, όπου θα κυβερνούν 
οι άριστοι, ανεξαρτήτως φυλής. Δεν χωρίζω 
τους ανθρώπους, όπως κάνουν οι στενό-
μυαλοι, σε Έλληνες και Βαρβάρους. Δεν με 
ενδιαφέρει η καταγωγή των πολιτών, ούτε η 
ράτσα που γεννήθηκαν. Τους καταμερίζω μ’ 
ένα μόνο κριτήριο, την Αρετή. Για μένα, κάθε 
καός Ξένος, είναι Έλληνας και κάθε κακός 

‘Ελληνας , είναι χειρότερος από Βάρβαρο. Αν 
ποτέ σας παρουσιαστούν διαφορές, δεν θα 
καταφύγετε στα όπλα, παρά θα τις λύσετε 
ειρηνικά. Στην ανάγκη θα σταθώ εγώ διαιτη-
τής σας.
Τον ΘΕΟ, δεν πρέπει να τον νομίζεται ως 
αυταρχικό κυβερνήτη, αλλά ως κοινό πατέρα 
όλων, ώστε η διαγωγή σας να μοιάζει με τη 
ζωή που κάνουν τ’ αδέλφια στην οικογένεια. 
Από μέρους μου, θεωρώ όλους, ΙΣΟΥΣ, λευ-
κούς και μελαμψούς. Και θα ήθελα να μην 
είστε μόνο υπήκοοι της κοινοπολιτείας μου, 
αλλά μέτοχοι, όλοι συνέταιροι. Οσο περνάει 
από το χέρι μου, θα προσπαθήσω να συ-
ντελεσθούν αυτά που υπόσχομαι. Τον όρκο 
τούτο που δώσαμε την σπονδήν απόψε, 
κρατήσετέ τον ως Σύμβουλο Αγάπης».
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Αναμφίβολα θα αποτελέσει 
ευχής έργον η ευόδωση των 
προσπαθειών της νέας κυ-
βέρνησης, προκειμένου να 
μπει οριστικό και αμετάκλη-
το τέλος στα Μνημόνια και 
στις πολιτικές λιτότητας. 

Η περιρρέουσα ατμόσφαιρα, 
ο κοινωνικός παλμός καταδει-
κνύει ότι οι πολίτες, σ’ αυτή την 
πρώιμη κυβερνητική φάση, 
στηρίζουν τις προσπάθειες 
του πρωθυπουργού Αλέξη 
Τσίπρα και των υπουργών του, 
να διαπραγματευτούν με τους 
δανειστές και εταίρους μας. Η 

ελπίδα διαφαίνεται στον ορί-
ζοντα, μετά από πολύ καιρό 
και αυτό είναι κάτι που κα-
νείς δεν μπορεί να παραβλέ-
ψει.

H Διοίκηση του Συλλόγου μας 
χαιρετίζει τις πρώτες ενέργει-
ες της νέας κυβέρνησης, που 
αποσκοπούν στην ανακούφι-
ση των σκληρά δοκιμαζόμε-
νων συνταξιούχων. Οι ανακοι-
νώσεις για μη ψαλίδισμα των 
επικουρικών συντάξεων αλλά 
και για επαναφορά του δώ-
ρου Χριστουγέννων σε όσους 
λαμβάνουν σύνταξη κάτω των 
700 ευρώ, κινούνται προς τη 
σωστή κατεύθυνση. Ωστόσο 

αυτό που οφείλουμε να επιση-
μάνουμε προς τους νέους κυ-
βερνώντες και πρέπει να απο-
τελέσει τον γνώμονα με τον 
οποίο θα ενεργούν, τόσο εντός 
όσο και εκτός τειχών, είναι η 
διαφύλαξη της ευρωπαϊκής 
προοπτικής της χώρας.

Η παραμονή της Ελλάδας 
στο ευρώ, ανεξάρτητα από 
τις συνθήκες υπό τις οποίες 
γίνονται οι διαπραγματεύ-
σεις με τους δανειστές, πρέ-
πει να φυλάσσεται ως «κόρην 
οφθαλμού» και να αποτελεί 
το μέγιστο καθήκον για την 
κυβέρνηση. Μόνο εντός του 
ευρωπαϊκού περιβάλλοντος 

υπάρχουν οι προϋποθέσεις και 
τα απαραίτητα εχέγγυα προ-
κειμένου η Ελλάδα να ορθο-
ποδήσει πάλι και να καταστεί 
ένα αξιόπιστο δυτικό κράτος, 
που θα εμπνέει τον σεβασμό 
φίλων και εχθρών.

Η ευρωπαϊκή προοπτική της 
χώρας είναι μέγιστο αγαθό, 
το οποίο θα κληροδοτήσουν 
οι επόμενες γενιές και αποτε-
λεί ύψιστο καθήκον της νέας 
κυβέρνησης να πορευτεί μ’ 
αυτή την αντίληψη. Τα πρώτα 
δείγματα είναι ενθαρρυντικά, 
κάτι που όπως αναφέρθηκε 
πιστοποιείται και από τη κοι-
νή γνώμη. Τα δύσκολα, σε ότι 

αφορά στις διαπραγματεύσεις, 
έπονται και η κυβέρνηση είναι 
πολύ πιθανόν να βρεθεί προ 
σημαντικών αποφάσεων και 
διλημμάτων. Σε καμία περί-
πτωση δεν θα πρέπει να τζογά-
ρει με την παραμονή της Ελλά-
δας στην Ευρωζώνη.

Αντίθετα πρέπει να καταστή-
σει σαφές ότι δεν θέλει να δι-
αδραματίσει ρόλο «εμπρηστή» 
στην Ευρωζώνη, αλλά με τις 
προτάσεις της επιθυμεί μια δί-
καιη «επίλυση» του ελληνικού 
προβλήματος και κατ’ επέκτα-
ση την εύρεση μιας κατάλλη-
λης «φόρμουλας» για τον ευ-
ρωπαϊκό νότο.

Ο μύθος του καταλληλότερου 
πρωθυπουργού που «συνόδευε» 
τον Αντώνη  Σαμαρά κατά τους δη-
μοσκόπους, προ των εκλογών, απο-
συντίθεται ημέρα με  την ημέρα. 

Απογυμνώνεται σε  όλο της το «με-
γαλείο» η αντιδημοκρατική διαχείρι-
ση-διακυβέρνηση του πρώην πρω-
θυπουργού, ο οποίος προκειμένου να 
ακολουθήσει πιστά τις εντολές των 
δανειστών και της διαπλοκής, έκανε 
τα πάντα για να τους εξυπηρετήσει. 

Μεταξύ άλλων νομοθετούσε τη… 
νύχτα και κατέθετε προεδρικά δια-
τάγματα καταπατώντας την κοινο-
βουλευτική διαδικασία. 

Η μέρα με τη… νύχτα είναι και οι 
διαφορές που παρουσιάζει η νέα 
κυβέρνηση με το παλαιότερο μοντέ-
λο, το οποίο εξέφρασε ο … καταλλη-
λότερος για τους δημοσκόπους πρω-
θυπουργός. 

Πλέον κατ’ εντολή του νέου πρωθυ-
πουργού Αλέξη Τσίπρα, ανατρέπο-
νται υπό το φως της ημέρας και χωρίς 
υπεκφυγές, μνημονιακές πολιτικές 
και νόμοι.

Για παράδειγμα τα προεδρικά δια-
τάγματα, αυτή η αντιδημοκρατική, 

αντιδεοντολογική και συνάμα ανήθι-
κη πολιτική πράξη μπαίνει οριστικά 
στο χρονοντούλαπο της ιστορίας και 
αντικαθίσταται από την διαφάνεια 
και τις δημοκρατικές διαδικασίες. Η 
δημοκρατικότητα που διέπει τη νέα 
κυβέρνηση γίνεται εμφανής σε όλες 
τις εκφάνσεις της.

 Απλό αλλά παράλληλα και απτό πα-
ράδειγμα του νέου πνεύματος που  
επικρατεί στο Μέγαρο Μαξίμου, απο-

τελεί το γεγονός ότι απομακρύνθη-
καν τα κάγκελα έξω από τη Βουλή, 
ενώ σύμφωνα με κυβερνητική δέ-
σμευση τα ΜΑΤ δεν θα «κυνηγούν» 
πλέον τους συνταξιούχους και εργα-
ζόμενους στις συγκεντρώσεις.

Είναι πασιφανές ότι η νέα κυβέρνη-
ση διαθέτει το λαϊκό έρισμα και την 
αποδοχή. 

Αυτό δεν καταγράφεται μόνο στις 
νέες δημοσκοπήσεις που είδαν το 

φώς της δημοσιότητας, όπου ακόμα 
και η πλειοψηφία των ψηφοφόρων 
κομμάτων της αντιπολίτευσης, στηρί-
ζουν τους κυβερνητικούς χειρισμούς. 

Αποδεικνύεται περίτρανα από το 
πλήθος που συγκεντρώνεται στις κε-
ντρικές πλατείες της χώρας, προκει-
μένου να διατρανώσει την συμπαρά-
στασή του στη κυβέρνηση, όταν δίνει 
«μάχες» στο εξωτερικό για την ορι-
στική κατάργηση του Μνημονίου.

Ο πιο αυθεντικός πολιτικός σφυγ-
μομέτρης, ο απόλυτος δημοσκόπος 
είναι ο λαός και αυτός καταδεικνύει 
με τη στάση του, ότι έχει εμπιστοσύ-
νη στους χειρισμούς της κυβέρνησης 
και παράλληλα ζητάει από αυτή να 
μοχθήσει, να παλέψει, να διαπραγμα-
τευτεί προκειμένου να αποκτήσει και 
πάλι την χαμένη του αξιοπρέπεια.

Η νέα κυβέρνηση φέρνει υπόληψη 
και αξιοπιστία για το πολιτικό σύστη-
μα, έννοιες που χαθεί παντελώς, κατά 
τα χρόνια διακυβέρνησης του… κα-
ταλληλότερου πρωθυπουργού.  

Στα χρόνια της υποτέλειας και του 
ραγιαδισμού έναντι στους δανειστές, 
έναντι στους ισχυρούς της Ευρωζώ-
νης, στα χρόνια που η Ελλάδα αποτέ-
λεσε το πειραματόζωο της νεοφιλε-
λεύθερης πολιτικής.

Ενθαρρυντικά τα πρώτα δείγματα γραφής της κυβέρνησης

Επιτέλους βρέθηκε ο κατάλληλος πρωθυπουργός για τον λαό
Ο… πρώην ήταν κατάληλος για τους δανειστές και τη διαπλοκή

Απαραίτητη προϋπόθεση για την χώρα η παραμονή στην Ευρωζώνη

Του Προέδρου Τάσου Γεωργιάδη

Του Γραμματέα Γιώργου Πεπόνη

Ο λαός απαιτεί σκληρή  
διαπραγμάτευση με τους δανειστές



ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2015 11ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝΑΣ

Απόψεις - Σχόλια

Μέγα πλήθος, μέγα πάθος  
για ανατροπές στην Ελλάδα 

Η Αλήθεια και η Υπερβολή
(οι δύο επιστολές)

Οι Περιφερειακές Επιτροπές
(το γόνιμο έργο)

Κατάπληκτος διάβασα, στο τελευταίο φύλ-
λο της εφημερίδας μας, τις επιστολές που 
ανταλλάξαμε εγώ και ο συνάδελφος Β. Σκο-
λαρίκος, με αφορμή την αποστολή σε μένα 
ενός ενδιαφέροντος βιβλίου σε όγκο και 
περιεχόμενο, από τον προαναφερόμενο συ-
νάδελφο. 

Είχα λοιπόν υποχρέωση να τον ευχαριστήσω 
και αυτό απλά έκανα, στέλνοντάς του ταχυ-
δρομικά μία επιστολή. Επειδή λοιπόν κι εγώ 
– εδώ και χρόνια – έχω καταπιαστεί με το 
γράψιμο ενός βιβλίου με θέμα την προσφυ-
γιά που ήρθε από τη Μικρά Ασία και εγκατα-
στάθηκε – όπως και σε άλλες περιοχές – έξω 
από τα τείχη της πόλης μας δημιουργώντας τις 
δύο συνοικίες (Ευαγγελίστριας και Αγίου Παύ-
λου) θέλησα να τον πληροφορήσω για αυτή 
μου την προσπάθεια. Η ηχώ της νοσταλγίας 
αυτών των κατοίκων και οι ματιές που παραλ-
ληλήσανε τον χρόνο ήταν για μένα το κίνητρο.  

Πίστευα και πιστεύω πως μόνο η καταγε-
γραμμένη μνήμη αυτών που έζησαν τα γεγο-
νότα, μπορεί να διασώσει την ιστορία. 

Η προσπάθειά μου – αν και πέρασαν τόσα 
χρόνια – δεν έχει ακόμα ολοκληρωθεί. Μπο-

ρεί να φύγανε τα μάτια μας από τα γεγονό-
τα, οι ψυχές μας όμως εξακολουθούν να 
πορεύονται στην ηχώ της νοσταλγίας των 
αλησμόνητων πατρίδων. Τα παραμύθια γα-
λούχησαν τη βλάστηση της ηλικίας και είμαστε 
υποχρεωμένοι να θυμούμαστε τον τόπο και 
τους ανθρώπους που έστησαν τις προσφυγι-
κές γειτονίες. 

Τη θάλασσα της μνήμης κανείς δεν θα μπο-
ρέσει να την εξαντλήσει – για να θυμηθούμε 
τον Σεφέρη.  Ένα μικρό και μόνο φωτογραφι-
κό δείγμα της προσπάθειάς μου έστειλα σαν 
ανταπόδοση της προσφοράς στον συνάδελφο 
Σκολαρίκο γιατί δεν είχα τίποτα περισσότερο. 

Η δημοσίευση των δύο επιστολών ήταν 
πρωτοβουλία καλόπιστη του συναδέλφου. Τα 
όσα υπερβολικά γράφτηκαν στο εισαγωγικό 
σημείωμα (για ανταλλαγή βιβλίων) δεν αντα-
ποκρίνονται στην πραγματικότητα αφού από 
μένα δεν υπάρχει βιβλίο. Εγώ τα προσέλαβα 
σαν παρότρυνση για να ολοκληρώσω το βι-
βλίο.  Προς το παρόν παραμένω ένας φανατι-
κός αναγνώστης του ποιητικού κυρίως λόγου 
από όπου και αντλώ τη δύναμη για δράση και 
ζωή. Απόστολος Βουραζανίδης

Υστερα από αγώνα και πολύχρονες 
προσπάθειες καταφέραμε να στη-
θούν οι περιφερειακές Επιτροπές – 
όπως προβλέπει το καταστατικό του 
Πανελληνίου Συλλόγου μας. 

Τώρα δεν απομένει παρά να εξα-
σφαλιστεί και διαδικαστικά η εκλογή 
των συναδέλφων που θα πλαισιώ-
σουν αυτές τις Επιτροπές ώστε να μην 
υπάρχουν αμφισβητήσεις και εντάσεις 
ως προς τα πρόσωπα. Το μεγαλύτερο 
μέρος αυτής της επιτυχίας πιστώνεται 
φυσικά στην προηγούμενη Διοίκηση 
που κινήθηκε πιο αποφασιστικά και 
κατάφερε, μέσα στο χρόνο της θητεί-
ας της να οργανώσει αρκετά Γραφεία. 
Η νέα Διοίκηση συνεχίζει την προσπά-
θεια και παρά τις δύσκολες οικονομικές 
συνθήκες που διαμόρφωσε η προη-
γούμενη Διοίκηση με τις αλόγιστες δα-
πάνες και τα ταμειακά ελλείμματα που 
ακόμη εκκρεμούν, προχωρεί – όπως 
μας πληροφορούν – στην ολοκλήρωση 
του έργου. 

Το πόσο σημαντικό μπορεί να είναι το 

έργο αυτών των Επιτροπών, το δείχνει 
η δραστηριότητα που αναπτύχθηκε 
στο Γραφείο που εδρεύει στη Θεσσα-
λονίκη και καλύπτει περιφερειακά τη 
Μακεδονία και τη Θράκη. Όταν μάλι-
στα ολοκληρωθεί ο εξοπλισμός του 
θα καταστεί ένα κέντρο Εξυπηρέτη-
σης των Συναδέλφων, αφού θα έχουν 
εκτός από την άμεση επαφή και πλήρη 
ενημέρωση για την πορεία των αιτη-
μάτων τους. Η σωστή λειτουργία των 
Περιφερειακών Επιτροπών, για τις 
οποίες πρέπει να εξασφαλιστεί η οι-
κονομική στήριξη, θα συμβάλλει και 
στην καταξίωση του Συλλόγου σαν 
Πανελληνίου και όχι ως «Αθηνοκεντρι-
κού» όπως συχνά ακούμε από πολλούς 
συναδέλφους.  Μέσα στην αφή της πα-
λάμης μας θα αγκαλιάσουν οι καρποί 
που μέχρι τώρα μετεωρίζονται άσκο-
ποι. Αυτό είναι το χρέος της Διοίκησης. 
Να εξασφαλίσει την εμπιστοσύνη 
όλων των συναδέλφων για να υπάρξει 
προοπτική. 

Απόστολος Βουραζανίδης

Το μήνυμα του λαού, ο οποίος 
έδωσε βροντερό παρών στις 
συγκεντρώσεις ανά τη χώρα, 
ήταν ξεκάθαρο εντός και κυρί-
ως εκτός των τειχών. Οριστικό 
τέλος στο Μνημόνιο, στις πο-
λιτικές της λιτότητας που κα-
ταδυνάστευσαν τους Έλληνες 
πολίτες και στην υποτελή συ-
μπεριφορά από τις προηγού-
μενες κυβερνήσεις απέναντι 
στους δανειστές.

Μέγα πλήθος  και μέγα πάθος 
στην Πλατεία Συντάγματος και 
στις άλλες κεντρικές πλατείες 
των μεγαλουπόλεων της χώ-
ρας. Ο λαός βρήκε την ευκαι-
ρία μετά από χρόνια, να δια-
τρανώσει ελεύθερα και χωρίς 
δισταγμούς τη  αντίθεση του, 
σε οποιαδήποτε σκέψη για... 
συνέχιση του Μνημονίου και να 
διατυμπανίσει προς όλους ότι 

είναι διατεθειμένος και αποφα-
σισμένος να ανοίξει δρόμους 
για τη νέα προοδευτική πορεία 
διεξόδου και ανασυγκρότησης 
της χώρας. Να στηρίξει την κυ-
βέρνηση, ώστε να παραμείνει 
αταλάντευτη στο ριζοσπαστικό, 
αντιμνημονιακό της πρόγραμμα. 
Υπάρχει νωπή, πολύ ισχυρή λα-
ϊκή εντολή, που προέκυψε από 
τις πρόσφατες εκλογές, αλλά και 
βαθιά πεποίθηση που εκφράζε-
ται από παλλαϊκές, μαζικές συ-
γκεντρώσεις ανά την επικράτεια, 
ότι οι εποχές της βαθιάς λιτό-
τητας πρέπει να τερματιστούν 
ανεπιστρεπτί. 

Η λαϊκή βούληση εκφράζεται 
και αποτελεί ένα ισχυρό δια-
πραγματευτικό ατού στα χέρια 
της νέας κυβέρνησης.

Ισχυροποιείται το επιχείρημα 
του ελληνικής διαπραγματευτι-
κής ομάδας, περί λαϊκής εντολής 
που εκφράστηκε μέσω της πρό-

σφατης εκλογικής διαδικασίας 
και αποτυπώνεται πλέον στις 
πλατείες από τι; συγκεντρώσεις. 
Αποδεικνύεται περίτρανα ότι 
ο λαός όταν κινητοποιηθεί και 
αδράξει την ευκαιρία, μπορεί 
να αποτελέσει την πιο ισχυρή, 
την πιο δυναμική Εθνική ομάδα 
διαπραγμάτευσης, παρακάμπτο-
ντας πολιτικάντηδες και λοιπούς 
που επιδίωκαν να διαδραματί-
σουν ρόλο και μετεκλογικά  στην 
εθνική διαβούλευση με τους 
εταίρους. 

Η αναφορά γίνεται στο κόμμα 
της Νέας Δημοκρατίας και τον 
ίδιο τον Σαμαρά, που συνεχίζει 
την ρητορική καταστροφολο-
γίας, και μάλιστα ζήτησε από 
το Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα, να 
πολεμήσει τις θέσεις της νέας κυ-
βέρνησης και κατ’ επέκταση της 
Ελλάδας.. 

Επίσης η εν λόγω αναφορά 
σχετίζεται και με άλλα κόμματα 

της αντιπολίτευσης, όπως το Πο-
τάμι και το ΠΑΣΟΚ, που ζητού-
σαν την σύσταση μιας «Εθνικής 
Ομάδας διαπράγματευσης», 
μάλλον με σκοπό την «υποβοή-
θηση» των δανειστών!!! Ωστό-
σο και σ’ αυτή την περίπτωση ο 
λαός έδωσε την κατάλληλη απά-
ντηση, βγήκε στους δρόμους και 
έτσι αποτέλεσε και αποτελεί τα 
μεγαλύτερα διαπραγματευτικά 
«όπλα» της κυβέρνησης.

Οι πολίτες αποδεικνύουν 
έμπρακτα την εμπιστοσύνη τους 
προς τη νέα κυβέρνηση. Μια 
κυβέρνηση που στέκεται ισότι-
μα όρθια απέναντι στα «θηρία» 
της Ευρώπης,  αποτελείται από 
νέους ανθρώπους που έχουν 
όραμα και σχέδιο, να κάνουν ρη-
ξικέλευθες αλλαγές στην Ελλάδα 
αλλά και να προκαλέσουν ρήγ-
μα στην πολιτική λιτότητας στην 
Ευρώπη, η οποία μαστίζεται από 
την οικονομική κρίση.

Την ώρα που γράφεται αυτό το 
κείμενο, έχουμε ήδη τα πρώτα 
δείγματα γραφής, σε ότι αφορά 
την αποδοχή που τυγχάνουν οι 
ελληνικές θέσεις στους ευρωπα-
ϊκούς λαούς, κυρίως του νότου 
(Ισπανία,Ιταλία) και αποτελούν 
με την σειρά τους μήνυμα προς 
τους ισχυρούς παίκτες της Ευρω-
ζώνης, όπως η Γερμανία.

Συγκεντρώσεις και μάλιστα 
μεγάλες δεν έγιναν μόνο στην 
Ελλάδα αλλά και σε όλες τις 
πρωτεύουσες της Ευρώπης και  
αυτές δεν περνούν απαρατήρη-
τες από τα διεθνή μέσα και την 
παγκόσμια κοινή γνώμη. 

Πλέον το ελληνικό πάθος για 
αλλαγή μεταδίδεται με γοργούς 
ρυθμούς και στην υπόλοιπη Ευ-
ρώπη, στην ατμόσφαιρα της 
οποίας κάτι αλλάζει. Αυτό βέ-
βαια δεν άγγιξε το σύνολο των 
κυβερνήσεων αλλά συνεπήρε 
τις καρδιές των πολιτών.

Του γραμματέα Γ. Πεπόνη
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Η απεργία των υπαλλήλων

1.Οι Δημόσιοι υπάλληλοι
Η νεοελληνική πραγματικότητα απο-

κάλυψε μίαν αλήθεια, ολωσδιόλου 
ιστορική. Τα πολιτικά όργανα του 
κράτους, οι δημόσιοι υπάλληλοι, δεν 
κατόρθωσαν ως σήμερα ν’ αποκτή-
σουνε στοιχειώδη οικονομικήν επάρ-
κεια. 

Είναι οι κατ’ εξοχήν μισθοδίαιτοι. 
Απ’ τη σύστασή του το ελληνικό κρά-
τος δε θέλησε να αντιμετωπίσει με 
δική του πρωτοβουλία το υπαλληλικό 
ζήτημα, γι’ αυτό πού συχνά, βρίσκεται 
σε αντιδικία με τα όργανά του. 

Άπειρες φορές οι πολιτικοί του εκ-
πρόσωποι βρέθηκαν στη δύσκολη, 
πραγματικά, θέση, να ομολογήσουνε 
το απαράγραπτο χρέος της ελληνι-
κής πολιτείας προς τους υπαλλήλους 
της και άλλες τόσες φορές δοθήκανε 
υποσχέσεις για την εκπλήρωση του 
χρέους αυτού. 

Όμως το χρέος έμεινε και μένει 
ανεκπλήρωτο. Η τετράχρονο περίο-
δος της Δικτατορίας χειροτέρευσε τη 
θέση των υπαλλήλων. 

Ο τελευταίος της υπουργός των Οι-
κονομικών Ανδρέας Αποστολίδης 
ήταν ο μανιακός διώκτης του υπαλλη-
λικού κόσμου.

Όταν η νόμιμη βασιλική κυβέρνηση 
του Τσουδερού-μετά την παράδοση 
των στρατηγών στον εχθρό-εγκατέ-
λειπε την πρωτεύουσα για να ζητήσει 
προσωρινό καταφύγιο στην Κρήτη 
άφησε πίσω της τους κρατικούς υπαλ-
λήλους σε μια κατάσταση μεγάλης οι-
κονομικής δυσχέρειας. 

Από επιπολαιότητα, ή κακούς υπολο-
γισμούς ή αδιαφορία, απέφυγε, πριν 
φύγει, να βοηθήσει τους υπαλλήλους 
και τους άλλους μισθωτούς, με οικο-
νομικές έκτακτες ενισχύσεις (δάνεια 
και προκαταβολές μισθών). 

Οι πασχαλινές γιορτές και οι τωρι-
νές περιστάσεις λόγω των ραγδαίων 
γεγονότων ήταν ένα σοβαρό πρόσχη-
μα. Η ενίσχυση αυτή θα αποτελούσε 
μια πολιτική πράξη γενναία και τολμη-
ρή και κάτι περισσότερο, μια πράξη 

εθνική.
Από τη μία μεριά θα έδινε τη δυνα-

τότητα σε δεκάδες και εκατοντάδες 
χιλιάδες οικογένειες να απορρο-
φήσουν από την υπερπλουτισμένη 
αγορά τεράστιες ποσότητες εμπο-
ρευμάτων άμεσης χρήσης (τρόφιμα, 
είδη νοικοκυριού, υπόδυσης, ρουχι-
σμού κλπ) και απ’ την άλλη θα λιγό-
στευε το διαθέσιμο εμπόρευμα, που, 
σε λίγες μέρες αργότερα λεηλατήθη-
κε κυριολεκτικά, από τους επιδρομείς 
φασίστες με τη ληστρική μέθοδο των 
δισεκατομμυρίων ψευτοχαρτονομ 

ισμάτων κατοχής (μάρκων και λιρετ-
τών) που κατακλύσανε την Ελλάδα. 
Μα η κυβέρνηση και στην αναγκα-
στική φυγή της, έτρεμε μήπως κατα-
λήξουμε και τότε στον πληθωρισμό! 
Ετσι η ελληνική αγορά, για να μην 
ξεπέσει τάχα η δραχμή βρέθηκε στην 
ευχάριστη θέση να υπερκαλύψει όλες 
τις ανάγκες, όλη τη γύμνια κι όλες τις 
λιχουδιές αμέτρητων ναζίδων-φα-
σιστών- που περνούσαν αστείρευτα 
μήνες και χρόνια-τέσσερα χρόνια!-
πειρατές της στεριάς σε κουρσεμένη 
χώρα.

Απ’ τις πρώτες μέρες της σκλαβιάς 
η άτυχη δραχμή μας πήρε τον κατή-
φορο. Από μέρα σε μέρα, από ώρα 
σε ώρα, το κόστος της ζωής ανέβαι-
νε. Σ’ όλες τις σχέσεις άρχισε μια μι-
κρή ή μεγάλη προσπάθεια προσαρμο-
γής. Το υπαλληλικό όμως μισθολόγιο 
αποτέλεσε εξαίρεση και κρατήθηκε 
στο προπολεμικό επίπεδο επί τρεις 
μήνες! 

Μόλις τον Αύγουστο μήνα του 41 
δόθηκε ένα μικρό επίδομα πάνω στο 
μισθό κι’ αργότερα εγκαινιάστηκε 
η πληρωμή του μισθού ανά 20ήμε-
ρο (που σήμαινε νέα μικρή αύξηση). 
Ταυτόχρονα ιδρύθηκαν υπαλληλικοί 
συνεταιρισμοί, που δεν κατορθώσα-
νε να αναπτύξουν ευρύτερη δράση 
από έλλειψη κεφαλαίων και κρατικής 
προστασίας.

Η κατάσταση όλων και γενικά των 
μισθωτών και των συνταξιούχων 
έγινε δραματική. Ιδιαίτερα οι δημό-
σιοι υπάλληλοι δουλεύοντας πειθαρ-
χημένα και αξιόπρεπα, έφθασαν στο 
έσχατο κατάν τημα οικονομικής ανέ-
χειας και πείνας. 

Αντιμετωπίζοντας τώρα μια απίθανη 
όσο και φρικτή κατάσταση οι υπάλ-
ληλοι καταφύγανε σε δύο «λύσεις». 
‘Οσοι μπορούσαν-οι εργένηδες κυ-
ρίως-έφευγαν για τις επαρχίες, όπου 
ελπίζανε σε μια καλύτερη διαβίωση. 

Οι άλλοι άρχισαν το ξεπούλημα των 
πάντων, απ΄ το χρυσαφικό ως τα χαλ-
κώματα και τα κρεβάτια τους!

Τότε φανερώθηκε η έκταση της 
έντιμης φτώχειας του υπαλλήλου. Το 
νοικοκυριό του, όπου υπήρχε τέτοιο, 
ήταν αυστηρά προσαρμοσμένο στις 
άμεσες ανάγκες. Το υπαλληλικό «βε-
στιάριο» μέχρις υπερβολής απέριττο! 

Ασήμαντο ήταν το ποσοστό των 
υπαλλήλων που είχαν  κάποια περι-
ουσία, ακίνητη ή κινητή, εκτός απ’ το 
μισθό τους (σπίτι, επίπλωση, χρυσα-
φικά, αντικείμενα αξίας  κλπ). 

Ολ’ αυτά ξεπουληθήκανε τον κρί-
σιμο χειμώνα 1941-42, όταν ο εφιάλ-
της της φοβερής πείνας παράστεκε 
μέρα και νύχτα, ανεπιθύμητος σύ-
ντροφος απελπισμένων ανθρώπων.

Ιστορικές μνήμες αγώνων της εργατικής τάξης
Η πρώτη απεργία στη σκλαβωμένη Ευρώπη-Χρονικό της Κατοχής

Αποσπάσματα από το βιβλίο του Α.Κ Δημητρίου έκδοσης στην Αθήνας το 1945.                        
(συνέχεια από το τεύχος Νο 142).

Κάποτε-το 1923-γνωστός πολιτευτής και άξιος νομομαθής έφε-
ρε στη δημοσιότητα με το οξύ ύφος του μερικές πικρές για την 
Πολιτεία αλήθειες. «Οιουδήποτε άλλου κράτους-έγραφε τότε 
στην «Υπαλληλική ‘Ενωση» ο κ.Αλ. Βαμβέτσος-ο υπαλληλικός 
οργανισμός, εις τον οποίον θα παρουσιάζοντο τοιαύτα συμπτώ-
ματα θα ευρίσκετο εν πλήρει αποσύνθεσει. Το ότι υπάρχει ακόμη 
ελληνικόν κράτος παρά πάντα ταύτα είνςι εις τιμήν του ήρωος 
και μάρτυρος έλληνος δημοσίου υπαλλήλου, του οποίου δεν το 
είναι το μικρότερον προσόν, ότι άνευ συνδρομής του κράτους 
προσπαθεί να βελτιώσει και της υπηρεσίας τας ελλείψεις.

Η απεργία των Δημοσίων υπαλλήλων 
κατά την διάρκεια της Κατοχής
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Ειρήνη! Η φωνή σου ας γίνει τραγούδι
να τα’ ακούσουν της γης τα εμπόλεμα Κράτη
για να παύσουν τα μίση, να σιγάσουν τα πάθη
να γεμίσουν με άνθη οι νιόσκαφτοι τάφοι.

Και οι φτωχοί λαοί βουτηγμένοι στο αίμα,
δεν γνωρίζουν πια, την αλήθεια ή το ψέμα
γιατί τόθελαν κάποιοι μεγάλοι που λαούς  

  διαφεντεύουν δακρυόμενα τα μάτια των  
   παιδιών να πεθαίνουν.

Ειρήνη στον κόσμο, οι ψυχές των ανθρώπων
γαλήνη γεμάτες στη μικρή μας ζωή
δουλειά και προσπάθεια για μια νέα γενιά
χωρίς όπλα, χωρίς αίμα, με καινούργια φτερά.

Θα μπορούσανε όλοι του γλυκού Ναζωραίου
τα απλά του τα λόγια να τα κάνουν πίστη
ΑΓΑΠΗ-ΕΙΡΗΝΗ τούτα μόνο ζητάει
για να λάμψει το φως που τα έθνη φωτάει

Μακριά από μίση από έχθρες και πόνους
ΕΙΡΗΝΗ στη γη μας, στις καρδιές μας ΕΙΡΗΝΗ
Μυριοστόλιστος κήπος στη γλυκόηχη λέξη,
όλος ο κόσμος και η ψυχή μας να γίνει.
Μάχη Παπουτσή-Βασιλοπούλου

Στα μαύρα ξένα, άρρωστος, Μόνος και ξεχασμέ-
νος, στη συντροφιά του πυρετού, 
σκληρά παραδερμένος…

… Σέρνει με κόπο το «βαρύ» στ’ άσπρο  
χαρτί μολύβι,κι ο πόνος με την θλίψη του,  
το πρόσωπό του κρύβει…. Στέλνει τρία μηνύματα, 
σ’ αγάπες  τρεις μ’ ελπίδα, κάποιος στην πόρτα να 
φανεί, ω! μακρινή Πατρίδα…!!!

…Γράφει να ρθούνε το ταχύ, μάννα, αδελφή,  
η ταίρι,και να φιλήσει για στερνό, κάποιο 
δικό του χέρι… Οι μεροδείχτες σταματούν,  
Κι ώρες κουράστηκαν, Μα ούτε μαννούλα  
ή αδελφή και ταίρι, δεν φάνηκαν…!! 
Και μεσ’ τη πάλη της στιγμής,  
που ζει στον κόσμο μόνος,  
«λάμπει» στη πόρτα μια σκιά,είναι ο ταχυδρόμος. 
Κι από τις τρεις του,τις «πιστές» αγάπες, 
ήλθε όμως…η… Τετάρτη…  
η πιο πιστή… 
κι ήταν ο… ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ!!!...

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΙΣΤΙΟΛΑΣ
Συντ/χος ΕΛΤΑ

Ειρήνη 50 χρόνια στους 
Συλλόγους του ΕΛΤΑΗ ΤΕΤΑΡΤΗ ΑΓΑΠΗ

Έφυγαν από κοντά μας
Τρεις  συμμαθητές μου 

άφησαν αυτό το μάταιο κό-
σμο για την αιώνια ζωή όπου 
δεν υπάρχει πόνος λύπη και 
στεναγμός. Πρόκειται για τους 
εκλεκτούς συναδέλφους:                                                                                                                                     
    α) Παχουλάκη Νικόλαο. Ο 
Νίκος με καταγωγή από  Ηρα-
κλείου διατηρώντας την Κρη-
τική διάλεκτο πέρασε από την 
Αμοργό και τη Σαντορίνη και 
τελικά έριξε άγκυρα στο ‘Ιλιον 
της Αττικής όπου Χριστουγεν-
νιάτικα  με τη δύση του προ-
ηγούμενου έτους έδυσε  το 
άστρο της ζωής του  Ευτύχισε  
όμως να καμαρώσει τα παιδιά 
του την Άννα και το Γιάννη το 
γνωστό αξιόλογο δημοσιο-
γράφο και ρεπόρτερ του τη-
λεοπτικού σταθμού ΑΝΤΕΝΑ.                                                                                              
β). Δακανάλη Κωνσταντίνο.                                                                                              
Κρητικός και ο λεβεντονιός 
αγαπητός Κώστας. Γενέτειρά 
του η Πλακιώτησσα Ηρακε-
λείου. Πρόσφερε την υπηρε-
σιακή του δραστηριότητα σε 

διάφορα Κρητικά Ταχυδρο-
μεία. Αραξοβόλησε τελικά 
στο Ηράκλειο Δημιούργησε 
θαυμάσια οικογένεια. Χάρη-
κε παιδιά και εγγόνια. Όμως 
βάσκανος μοίρα ζήλεψε  την 
οικογενειακή ευτυχία και τον 
καθήλωσε για πολλά χρόνια 
στο κρεβάτι του πόνου. Αλλά 
ο Κώστας ήταν τυχερός στην 
ατυχία του γιατί στο πλευρό 
του βρέθηκε  η αξιόλογη 
σύντροφός του Ρένα Μα-
νουσέλη (αδελφή του συ-
νάδελφου και συμμαθητή 
Γιάννη) που τον  βοήθησε και 
τον στήριξε αγόγγυστα  και 
αδιαμαρτύρητα με επαινετική 
και αξιοθαύμαστη αγάπη.                                                                                                                                           
 γ)Κοντογιώργο Γεώργιο.                                                                                                                             
Ο φιλήσυχος  συμπατριώτης 
μου Αρτινός Γεώργος  γεννή-
θηκε στο ιστορικό Πέτα. Ο 
εκλεκτός συνάδελφος όπως  
αθόρυβος ήταν στη ζωή έτσι 
αθόρυβα αναχώρησε  στις 
29 του Ιούνη για την αιώνια 
κατοικία.. Με προθυμία, 

ευγένεια και , σοβαρότητα 
πρόσφερε  τις ταχυδρομικές 
του γνώσεις σε κωμοπόλεις 
και πόλεις της δυτικής Πελο-
πόννησο. Στο πέρασμά του 
παντού άφησε όνομα  του 
καλού και εισέπραξε αγάπη. 
γιαυτό τελικά πολιτογραφή-
θηκε πατρινός δημότης.  Ο 
Γεώργος  χάρηκε τη ζεστασιά 
της οικογένειας και έφυγε 
ευτυχισμένος. Γιατί έστησε 
με την πατρινή σύντροφό 
του ένα χαρούμενο φιλόξε-
νο σπιτικό και μεγάλωσαν  
τρία αξιοζήλευτα αγόρια 
χρήσιμα  για την κοινωνία.                                                                                                         
Με την ευχή να είναι ελαφρύ 
το χώμα που σκεπάζει τους 
τρεις συναδέλφους εκφράζω 
τα θερμά  συλλυπητήρια μου 
στις οικογένειες των συναδέλ-
φων. 

Χρήστος Κοντός  
μέλος του ΔΣ ΕΛΤΑ

Στη μνήμη του Νίκου  
Σπ. Κοντοπούλη

Ξαφνικά έφυγε από την 
ζωή ένας νέος άνθρωπος, 

ένας καλός φίλος, ένας  
εκλεκτός συνάδελφος.

Συγκλονισθήκαμε όλοι στην 
τοπική κοινωνία και πολύ 
περισσότερο στη μικρή μας 
Ταχυδρομική οικογένεια.

Μείναμε άναυδοι όταν το 
κακό μαντάτο κυκλοφόρησε 
εκείνο το πρωινό στην πόλη 
μας. Ο Νίκος Κοντοπούλης 
δεν ζει πια ανάμεσά μας, ανα-
χωρώντας για το τελευταίο 
του ταξίδι, στην μακρινή Θεσ-
σαλονίκη. Ένα αξιόλογο μέλος 
της Μεγαρικής κοινωνίας και 
της Ταχυδρομικής οικογένει-
ας, κατάφερε να διακριθεί σε 
όλους σχεδόν τους τομείς της 
υπηρεσίας μας, δικαιώνοντας 
πρώτα την ταπεινότητά μου, 
που από την αρχή διέκρινα τα 
γνήσια χαρακτηριστικά του 
ανθρώπου που είχε μεγάλη 
διάθεση προσφοράς στον 
συνάνθρωπο, και μετά την 
Υπηρεσία η οποία εξαντλώ-

ντας τότε κάθε νόμιμο μέσο, 
τον μονιμοποίησε, προσθέ-
τοντας στο ενεργητικό των 
στελεχών της, έναν ακόμη 
πολύτιμο «εργάτη».

Αιωνία σου η μνήμη.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ Δ. ΜΙΧΑΛΑΡΟΣ
Πρόεδρος Δημοτικού 

 Συμβουλίου Μεγάρων
& τ. Προϊστάμενος  

ΕΛΤΑ ΜΕΓΑΡΩΝ

Μια κουβέντα με τον φίλο 
μου τον Δημήτρη Ζούρκα
Συνέχεια από το προηγούμενο 

φύλλο

Αξέχαστε φίλε Δημήτρη, στο 
χωριό μου στη Μάνη τους νε-
κρούς μας τους μοιρολογάμε 
ομαδικά, στην  ‘Ήπειρο κου-
βαλάνε κομπανίες με όργανα 
και κλαρίνα στον τάφο τους 
και τους τραγουδάν ε τα τρα-
γούδια που τους άρεσαν όσο 
ζούσανε, εγώ όμως έναντι 
όλων αυτών σου αφιερώνω 
αυτές τις λίγες σκέψεις μου.

Ν.Π

Κοινωνικά

Κυρίες και Κύριοι αγαπητοί συνάδελφοι και φίλοι. 
Θέλω να ευχαριστήσω τον Πρόεδρο του Δ.Σ  του Συλλόγου 

μας κ.Τάσο Γεωργιάδη και το Δ.Σ για την τιμή που κάνουν από-
ψε να με τιμήσουν για την πολυετή προσφορά μου στο σύλλογό 
μας. 50 χρόνια προσφοράς εν ενεργεία και συνταξιούχος σας 
αγάπησα και με αγαπήσατε, με βοηθούσατε και σας βοηθούσα 
από όλες τις θέσεις που κατείχαν στα Δ.Σ Από το 1965 στο Κ.Τ.Α 
μέχρι το 2014 σας έδωσα και μου δώσατε εμπιστοσύνη.  Άρχισα 
με τον συνάδελφο Αντώνη Παυλόπουλου στο Κέντρ. Ταχ. Αθη-
νών και συνέχισα με τον αείμνηστο φίλο και συνάδελφο Ιωάννη 
Μαθιουδάκη στον ΨΑΕΟΥ-ΕΛΤΑ αρκετά χρόνια και συνταξιού-
χος εκλέχθηκα στο νεοσυσταθέντα Παν.Σύλλογο Συνταξιούχων 
ΕΛΤΑ. Είναι άπειρες οι εκδρομές εσωτερικού, εξωτερικού, κρου-
αζιέρες, απογευματινά μπάνια, παιδικές γιορτές, αγώνες βάδην, 
περίπατοι, ομιλίες, φιλολογικές βραδιές  κ.λ.π  που προσφέρα-
με στους συναδέλφους για αναψυχή. Συμμετείχαμε σύμφωνη 
γνώμη της Δ/νσεως ΚΥ.ΕΛΤΑ σε 3 Πανευρωπαϊκά Συνέδρια 
(Κωνσταντινούπολη, Βενετία και Ρώμη όπου και ανακηρύχθη-
κα από την Ευρωπαϊκή Συνομοσπονδία Συνταξιούχων (FERPA) 
εκπρόσωπος των Ελληνίδων γυναικών.Τέλος ευχαριστώ όλους 
σας και εύχομαι να είμαστε καλά με τις οικογένειές μας και καλή 
επιτυχία στον Σύλλογό μας.

Μάχη Παπουτσή-Βασιλοπούλου
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Μάχη επιβίωσης δίνουν τα 
συνταξιοδοτικά ταμεία, κυρί-
ως τα κρατικά, καθώς όλο και 
περισσότερο διευρύνεται το 
κενό στην χρηματοδότηση των 
συντάξεων. 

Οι κάποιες αυξανόμενες απο-
δόσεις των ομολόγων και των 
ίδιων κεφαλαίων που περιό-
ρισαν τα ελλείμματα σε εταιρι-
κά συνταξιοδοτικά ταμεία στο 
κόσμο αντισταθμίστηκαν από 
τις αναδυόμενες προκλήσεις το 
τελευταίο διάστημα στις κεφα-
λαιαγορές. Οι συνθήκες αυτές 
έρχονται και επιβαρύνουν το 
ήδη αρνητικό περιβάλλον καθώς 
προκαλούν ανησυχίες στις αγο-
ρές κεφαλαίων, αυξάνοντας την 
μεταβλητότητα και την ασάφεια. 

Τα κρατικά συνταξιοδοτικά τα-
μεία, πριν χρόνια, σχεδιάστηκαν 
όταν η χρονική διάρκεια των 
συντάξεων κατά κανόνα ήταν 
μικρότερη. Αυτό δεν ισχύει, και 
πλέον οι συντάξεις επεκτείνονται 
για δεκαετίες. Τα ελλείμματα που 
αντιμετωπίζουν τα κράτη πλέον 
είναι τεράστια.

Στις ΗΠΑ, το κράτος και οι το-
πικές κυβερνήσεις αντιμετωπί-
ζουν ένα έλλειμμα άνω των 2,7 
τρισεκ. δολαρίων, σύμφωνα 
με το κέντρο Συνταξιοδοτικών 
Ερευνών, ενώ μέχρι το 2033 τα 
χρήματα για το σύστημα κοινω-
νικής ασφάλισης των ΗΠΑ θα 
τελειώσουν.  Στην Μεγάλη Βρε-
τανία η μαύρη τρύπα των κρατι-
κών συντάξεων αναμένεται να 
διπλασιαστεί μέχρι το 2018. Στην 
ίδια κατηγορία και η Κίνα όπου 
το κενό θα αγγίξει σύμφωνα με 
τι προβλέψεις μέχρι το 2030 τα 
11 τρισεκ. δολάρια. 

Στο μικροσκόπιο και η Ελλάδα 
μαζί με την Ισπανία, την Γαλλία 
και τις Κάτω Χώρες. Τα συστή-
ματα των χωρών αυτών χαρα-
κτηρίζονται από υποχρηματο-
δότηση κατά δισεκατομμύρια 
ευρώ. Οσον αφορά δε στην 
Ελλάδα οι μεταρρυθμίσεις που 
έχουν γίνει στο συνταξιοδοτι-
κό σύστημα μάλλον μελλοντική 
αποτυχία προεξοφλούν καθώς 
δεν έχουν γίνει με ορίζοντα  
μακροπρόθεσμο. 

Σήμερα, τα συνταξιοδοτικά τα-
μεία στην Ελλάδα κρούουν των 
κώδωνα του κινδύνου λίγες ημέ-
ρες πριν τις εκλογές μιλώντας 
για πτώση εσόδων και έλλειψη 
ρευστότητας. ΙΚΑ, ΟΑΕΕ, ανακα-
λύπτουν τρύπα στις εισπράξεις 
λόγω εκλογών με τις τρέχουσες 
εισφορές Δεκεμβρίου να δια-
μορφώνονται στα 671 εκατ. 
περίπου έναντι 717 εκατ. ευρώ 
τον περασμένο μήνα. Ο Ιανου-
άριος και ο Φεβρουάριος, σύμ-
φωνα με τις εξελίξεις θα αποτε-
λέσει ορόσημο για τα έσοδα των 
ταμείων. 

Μείζον πρόβλημα των τελευ-

ταίων χρόνων και τα κενά που 
έχουν δημιουργηθεί στο επίπε-
δο των ατομικών καταθέσεων 
συνταξιοδότησης. Στις ΗΠΑ 
σύμφωνα με το Εθνικό Ινστι-
τούτο Διασφάλισης Συντάξεων 
υπολογίζεται περί τα 15 τρισεκ. 
δολάρια. Σχεδόν ο ένας στους 
δύο Αμερικανούς διαθέτει ατο-
μικό συνταξιοδοτικό πρόγραμμα 
αποταμίευσης. Παρεμφερής και 
η εικόνα στον υπόλοιπο κόσμο. 
Σύμφωνα με σχετική έρευνα ο 
μισός ενεργός πληθυσμός του 
κόσμου ίσως και περισσότερο 
δεν αξιοποιεί τα ατομικά προ-
γράμματα αποταμιευτικής συ-

νταξιοδότησης. Υπάρχει και ένα 
ποσοστό περίπου 20% που δεν 
αποταμιεύει καθόλου.

Και, στο σημείο αυτό το λόγο 
θα έπρεπε να είχαν οι φορείς 
διαμόρφωσης πολιτικών οι 
οποίοι, όμως δείχνουν να αγνο-
ούν προκλητικά τις προκλήσεις. 
Κωλυσιεργούν και λαμβάνουν 
μέτρα τα οποία είναι για να βου-
λώσουν τρύπες. Την απάντηση 
στην αβεβαιότητα των κυβερ-
νητικών πολιτικών την δίνουν 
οι αγορές. Επιτόκια σε ιστορικά 
χαμηλά, αβεβαιότητα αρνητική 
ψυχολογία από τους επενδυτές, 
φόβος, βραχυπρόθεσμη αποκο-
μιδή κερδών, βίαιες κινήσεις για 
άνοιγμα και κλείσιμο θέσεων.

Όλα αυτά επιδρούν αρνητικά 
στα επενδυτικά χαρτοφυλάκια 
και φρενάρουν τις προσπάθειες 
ανάπτυξης ροών εισοδήματος 
για την συνταξιοδοτική χρονι-
κή περίοδο, όπερ σημαίνει ότι ο 
χρόνος εξαντλήθηκε, οι πολιτικοί 
πρέπει να αναλάβουν πρωτο-
βουλίες, σε κάθε άλλη περίπτω-
ση το μέλλον θα είναι δυσοίωνο.

Σε δύσκολη θέση τα ασφαλιστικά ταμεία
Τι δείχνουν οι πρόσφατες μελέτες

Στο Υπουργείο Υγείας  
τα Ασφαλιστικά Ταμεία

Αντιμέτωποι 
με τη Δικαιοσύνη οι  

συνταξιούχοι-«μαϊμού»
Σε νέο καθεστώς επιστρέφουν τα Υπουργεία 

Υγείας και Εργασίας σύμφωνα με Προεδρικό 
Διάταγμα που κατέθεσε τη Δευτέρα  ο νέος 
Πρωθυπουργός, Αλέξης Τσίπρας, στο Συμβού-
λιο της Επικρατείας (ΣτΕ).

Το Υπουργείο Υγείας μετονομάζεται σε Υπουρ-
γείο Υγείας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων και το 
Υπουργείο Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Πρόνοιας μετονομάζεται σε Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης. Η Γενική Γραμμα-
τεία Κοινωνικών Υγείας και Κοινωνικών Ασφα-
λίσεων μεταφέρεται από το υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης στο υπουργείο Υγεί-
ας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων. 

Οι αρμοδιότητες, οι θέσεις και το προσωπικό 
των υπουργείων που συγχωνεύονται μεταφέρο-
νται στα νέα υπουργεία.Το καθεστώς αυτό προϋ-
πήρχε   καθώς η μεταβίβαση των ασφαλιστικών 
Ταμείων στο Υπουργείο Εργασίας έγινε το 1995, 
με κυβέρνηση Ανδρέα Παπανδρέου και Υπουργό 
Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων 

τον Δημήτρη Κρεμαστινό.
Το 2012 με πρωθυπουργό Σαμαρά και Υπουργό 

Υγείας τον Ανδρέα Λυκουρέντζο, μεταβιβάστη-
κε στο Υπουργείο Εργασίας και η Κοινωνική Αλ-
ληλεγγύη. Σύμφωνα με το Προεδρικό διάταγμα 
που πρέπει να εκδοθούν για την υλοποίηση του 
νόμου «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» στο οποίο είναι και το προεδρικό 
διάταγμα για το Υπουργείο Υγείας, αναμένονται: 
Καθορισμός εδικών ρυθμίσεων και μεταβατική 
περίοδος για την έναρξη άσκησης αρμοδιοτήτων 
των ΔΥΠΕ.  

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπ. Υγείας και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης, καθώς και αρμοδι-
οτήτων των Μονάδων Πρωτοβάθμιας Υγείας. 
Απόδοση αναγκαίων πόρων για την άσκηση των 
παραπάνω αρμοδιοτήτων, κατάργηση μονάδων 
ΔΥΠΕ και των αντίστοιχων οργανικών θέσεων, 
μετάταξη προσωπικού που κατείχε τις καταργη-
θείσες θέσεις.

Σε δίκη θα παραπέμπονται 
όσοι μέχρι σήμερα λάμβαναν 
παράνομες συντάξεις και προ-
καλούσαν «αιμορραγία» στο 
Δημόσιο. Ήδη δύο υποθέσεις 
εστάλησαν στη εισαγγελία 
Πρωτοδικών Θεσσαλονίκης 
με τη διαδικασία του κατεπεί-
γοντος, λόγω του κινδύνου 
παραγραφής, καθώς χρονολο-
γούνται από το 2008.

Πρόκειται για δύο άνδρες από 
τη Θεσσαλονίκη που λάμβαναν 
παράνομα σύνταξη από το ΙΚΑ.  
Ο πρώτος εισέπραττε σύνταξη 
χηρείας από την αποθανούσα 
σύζυγό του, ενώ είχε παντρευτεί 
εκ νέου. Ο δεύτερος εξακολου-

θούσε να παίρνει τη σύνταξη της 
αποβιώσασας μητέρας του, απο-
φεύγοντας συνειδητά να δηλώ-
σει το θάνατό της.

Οι ελεγκτές του ΙΚΑ εντόπισαν 
κι άλλες παρόμοιες υποθέσεις 
στη Θεσσαλονίκη και τις «έστει-
λαν» στη Δικαιοσύνη.
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Την προεκλογική του δέ-
σμευση να καταργήσει τον 
ΕΝΦΙΑ κάνει πραγματικότη-
τα ο ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος προσα-
νατολίζεται στη φορολόγηση 
της μεγάλης περιουσίας άνω 
των 300.000 ευρώ. 

Η κατοχή ακινήτων, οικο-
πέδων, γαιών, έργων τέχνης, 
τραπεζικών καταθέσεων, 
επενδυτικών προϊόντων, συμ-
μετοχών και άλλων στοιχείων 
που βρίσκονται στην Ελλάδα 

αλλά και όσων κάνουν δήλω-
ση στη χώρα και κατέχουν 
αντίστοιχα περιουσιακά στοι-
χεία στο εξωτερικό (αφού 
ληφθεί υπόψη και η φορο-
λόγηση τους εκτός Ελλάδας), 
θα φορολογηθούν με φόρο 
μεγάλης περιουσίας βάσει του 
περιουσιολογίου.

Η «Καθημερινή», που αποκα-
λύπτει το σχέδιο της κυβέρ-
νησης για τη φορολόγηση της 
ακίνητης περιουσίας, αναφέ-

ρει ότι για τον υπολογισμό της 
αξίας των ακινήτων δεν θα 
χρησιμοποιηθούν οι αντικει-
μενικές αλλά οι πραγματικές 
αξίες, οι οποίες θα ενημερώ-
νονται σε ετήσια βάση.

Επίσης, ειδική φορολογία 
θα επιβληθεί και στα είδη και 
στις υπηρεσίες πολυτελούς δι-
αβίωσης-κατανάλωσης, όπως 
σκάφη αναψυχής, αεροσκά-
φη, ελικόπτερα, πισίνες και 
αυτοκίνητα.

Ο ΕΝΦΙΑ φεύγει, ο φόρος  
μεγάλης περιουσίας έρχεται

Αφορολόγητο 12.000 και 
ενιαία κλίμακα φόρου για 

όλα τα εισοδήματα

Νέα περαίωση για εκκρεμείς 
φορολογικές υποθέσεις

Την τροποποίηση του υφιστάμενου φορολογικού συ-
στήματος για τα φυσικά πρόσωπα, με ενιαία κλίμακα για 
όλα τα εισοδήματα ανεξαρτήτως πηγής, σχεδιάζει η κυ-
βέρνηση.

Σύμφωνα με πληροφορίες, το αφορολόγητο όριο θα 
διαμορφωθεί στα επίπεδα των 12.000 ευρώ με αύξηση 
του αφορολογήτου ορίου για κάθε παιδί. Βέβαια, η τελική 
κλίμακα θα αποφασιστεί από την κυβέρνηση αφού υπολο-
γισθεί επ’ ακριβώς το κόστος της νέας κλίμακας. Επίσης, οι 
εκπτώσεις φόρου θα παρέχονται με βάση το εισόδημα του 
καθενός και με διαφορετικούς συντελεστές. Επίσης, σχεδι-
άζεται η θέσπιση φόρου επιδεκτικής κατανάλωσης, που θα 
αφορά σε σκάφη αναψυχής, πισίνες κ.λπ.

Ολα τα εισοδήματα των φυσικών προσώπων, ανεξαρτή-
τως πηγής, θα φορολογούνται με την ίδια κλίμακα.

Πληροφορίες λένε ότι το ατομικό αφορολόγητο εισόδημα 
θα προσδιορίζεται κατ’ έτος, ως ποσοστό επί του, εκάστο-
τε, ορίου της φτώχειας. Αύξηση του αφορολογήτου ορίου 
για κάθε παιδί. Συγκεκριμένα, 2.000 ευρώ για το πρώτο και 
το δεύτερο παιδί και 3.000 ευρώ για κάθε επόμενο.

Το ποσοστό των δαπανών διαβίωσης των φορολογουμέ-
νων που αναγνωρίζονται στη φορολογία φυσικών προσώ-
πων θα αφαιρείται από τον φόρο και όχι από το εισόδημα.

Επίσης, οι εκπτώσεις φόρου δεν γίνονται με τη χρησιμο-
ποίηση σταθερών συντελεστών.

Σε κάθε περίπτωση, το νέο οικονομικό επιτελείο σχεδιά-
ζει να εξετάσει από μηδενική βάση το σύνολο των φορο-
απαλλαγών, των φορολογικών κινήτρων και των ειδικών 
φορολογικών καθεστώτων (π.χ. εκκλησιαστική περιουσία, 
εφοπλιστές, βουλευτές κ.λπ.). Αυτό σημαίνει ότι θα επανε-
ξεταστούν οι 700 φοροαπαλλαγές που ισχύουν σήμερα και 
κοστίζουν στον προϋπολογισμό περί τα 3,6 δισ. ευρώ.

Φιλόδοξο σχέδιο για να αντιμε-
τωπιστεί η σημαντική κάμψη που 
παρουσιάζουν τους τελευταίους 
μήνες οι εισπράξεις φορολογι-
κών εσόδων αναμένεται να θέσει 
σε εφαρμογή εντός των προσε-
χών εβδομάδων η νέα πολιτική 
ηγεσία του υπουργείου Οικονο-
μικών.

Το σχέδιο περιλαμβάνει παρεμ-
βάσεις στην ισχύουσα ρύθμιση 
ληξιπρόθεσμων οφειλών ώστε να 
γίνει ακόμη πιο ευνοϊκή και να συ-
μπεριλάβει περισσότερους οφει-
λέτες, νέα ρύθμιση για άμεση πε-
ραίωση εκκρεμών φορολογικών 
υποθέσεων και αναδιοργάνωση 
των φοροελεγκτικών και φοροει-
σπρακτικών μηχανισμών. 

Σύμφωνα με πληροφορίες, η νέα 
πολιτική ηγεσία του υπουργείου 
Οικονομικών, σε αλλεπάλληλες 
συσκέψεις με στελέχη των φορο-
ελεγκτικών υπηρεσιών, έχει ήδη 
αρχίσει να δίδει οδηγίες και κατευ-
θύνσεις για τον τρόπο με τον οποίο 
θα αντιμετωπιστεί το «κραχ» που 
έχει προκληθεί στα φορολογικά 
έσοδα εξαιτίας της χαλάρωσης 
που υπήρξε σε όλες τις υπηρεσίες 
του υπουργείου κατά τη διάρκεια 
της προεκλογικής περιόδου, ανα-
φέρει δημοσίευμα του «Ελεύθε-
ρου Τύπου».

Οι παρεμβάσεις
Το πακέτο των παρεμβάσεων το 

οποίο έχει αρχίσει να συζητά η νέα 
αναπληρώτρια υπουργός Οικονομι-
κών Ν. Βαλαβάνη περιλαμβάνει:

-την τροποποίηση της ρύθμισης 
για την τμηματική καταβολή των 
ληξιπρόθεσμων οφειλών προς το 
Δημόσιο έως και σε 100 μηνιαίες 
δόσεις. Θα δοθεί η δυνατότητα να 
ενταχθούν στη ρύθμιση πολύ πε-
ρισσότεροι φορολογούμενοι μέσω 
της μείωσης του ελάχιστου ορίου 
της μηνιαίας δόσης κάτω από τα 50 
ευρώ,

-τη ρύθμιση εκκρεμών φορολο-
γικών υποθέσεων εκατοντάδων 
χιλιάδων επιχειρήσεων και ελευθέ-
ρων επαγγελματιών με μια νέα συ-
νοπτική διαδικασία περαίωσης. 

Στους φορολογούμενους αυτούς 
θα δοθεί η δυνατότητα να δηλώ-
σουν ακαθάριστα έσοδα και καθα-
ρά εισοδήματα που έχουν αποκρύ-
ψει από την εφορία, να πληρώσουν 
μόνο τους πρόσθετους φόρους που 
θα προκύψουν και να γλιτώσουν 
από τα πρόστιμα, τις προσαυξήσεις 
και τους τόκους που θα πλήρωναν 
εάν γινόταν φορολογικός έλεγχος,

-την επαναφορά της αρμοδιότητας 
της διενέργειας προληπτικών ελέγ-
χων για τον εντοπισμό παραβάσεων 
φοροδιαφυγής και λαθρεμπορί-

ου στο Σώμα Δίωξης Οικονομικού 
Εγκλήματος (ΣΔΟΕ). Η Υπηρεσία 
Ερευνών και Διασφάλισης Δημο-
σίων Εσόδων (ΥΕΔΔΕ), η οποία συ-
νεστήθη από την προηγούμενη 
κυβέρνηση έχοντας αποσπάσει τις 
αρμοδιότητες των προληπτικών 
ελέγχων από το ΣΔΟΕ, θα καταργη-
θεί. Το ΣΔΟΕ θα μπορεί και πάλι να 
στέλνει στους δρόμους συνεργεία 
υπαλλήλων του για να πραγματο-
ποιούν ελέγχους στη διακίνηση προ-
ϊόντων, στην έκδοση αποδείξεων-
τιμολογίων και στην απόδοση του 
ΦΠΑ. Επίσης το ΣΔΟΕ θα αποκτήσει 
και πάλι τη δυνατότητα να οργανώ-
νει ειδικές ελεγκτικές δράσεις σε 
πεδία όπου υπάρχουν σαφείς ενδεί-
ξεις φοροδιαφυγής (π.χ. «μαύρα» 
συμβόλαια ενοικίασης πολυτελών 
παραθεριστικών κατοικιών),

-τη διενέργεια ελέγχων «πόθεν 
έσχες» από το ΣΔΟΕ σε υποθέσεις 
φορολογουμένων με πολύ μεγάλα 
ποσά καταθέσεων τα οποία δεν δι-
καιολογούνται από τα εισοδήματα 
που έχουν συμπεριλάβει στις φορο-
λογικές τους δηλώσεις,

-την άμεση ενίσχυση των μονάδων 
του υπουργείου Οικονομικών που 
ασχολούνται με τις λίστες των μεγα-
λοφοροφυγάδων, όπως είναι το ΚΕ-
ΦΟΜΕΠ και το ΣΔΟΕ, με επιπλέον 
ελεγκτές.

Το όριο και τα περιουσιακά στοιχεία που θα υπολογίζονται




